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The purpose of the study is to increase knowledge about leisure leaders' experiences of and               
opportunities to counteract exclusion and crime among young people in socially           
disadvantaged suburban areas, and what risk and protection factors they perceive to be             
important for exclusion and crime. The study is of a qualitative method based on hermeneutic               
theory of science. Four interviews were conducted with leisure leaders divided into three             
leisure centers. The correspondents consisted of three men and a woman of different ages and               
with varying work experience and varying ethnicities. The intention with the correspondents            
and the choice of a semi-structured interview guide was to gain an increased perspective on               
the chosen topic. The results indicate that the various systems in Bronfenbrenner's ecological             
system theory have a strong impact on young people in socially disadvantaged areas. The              
different system theories have protective and risk factors for the youth. 
 
Abstrakt  
Studiens syfte är att öka kunskapen om fritidsledares erfarenheter av och möjligheter till att              
motverka utanförskap och kriminalitet bland ungdomar i socialt utsatta förortsområden samt           
vilka risk- och skyddsfaktorer de uppfattar vara av betydelse för exkludering och kriminalitet.             
Studien är av kvalitativ metod med utgångspunkt i hermeneutisk vetenskapsteori. Fyra           
intervjuer har genomförts med fritidsledare fördelat på tre fritidsverksamheter.         
Respondenterna bestod av tre män och en kvinna i olika åldrar och med varierande              
arbetslivserfarenheter samt varierande etniciteter. Intentionen med respondenterna samt valet         
av semistrukturerad intervjuguide var att få ett ökat perspektiv kring det valda ämnet.             
Resultatet pekar åt att de olika systemen i Bronfenbrenners ekologiska utvecklingsteori har en             
stark påverkan på ungdomar i socialt utsatta områden. De olika nivåerna utgör skydds- och              
riskfaktorer för ungdomen.  
 
Keywords: youth worker, youth, segregation, risk factor, protection factor, suburb 
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1 Inledning 
Att tillhöra det sociala nätverket är mycket viktigt för individer i dagens samhälle, eftersom              
det anses vara ett fundamentalt mänskligt behov att integrera i olika sociala nätverk.             
Människor i dagens samhälle anpassar sig och lever upp till rollförväntningar som tilldelas             
de, därmed konstrueras känslan av en människas identitet i det sociala sammanhanget            
(Cederlund & Berglund, 2017). Många ungdomar i förorten känner sig utanför samhället och             
kriminaliteten bland ungdomar i förorten är mycket viktig att se efter(ibid).  
 
Ungdomar i förorten är en växande grupp där kriminalitet och exkludering ökar (Karlsson,             
Kuusela & Rantakeisu, 2013). De ses som ett samhällsproblem eftersom de blivit segregerade             
av samhället och tidigt blir stämplade av omvärlden (Ungdomsstyrelsen, 2008:2). Studiens           
primära fokus ligger på hur fritidsledare arbetar med risk- och skyddsfaktorer med ungdomar             
i förorten för att hindra utanförskap och främja inkluderingen i samhället. Det är fritidsledare              
med möjligheter och erfarenheter om ungdomars utanförskap och kriminalitet i förorten som            
ligger till grund för studien.  
 
Jag har själv varit verksam inom en fritidsgård där jag upplevt att erfarenheten kring att               
bemöta ungdomar med missbruksproblematik saknas. Min erfarenhet är att ungdomar          
använder fritidsgården som en plattform för drogkonsumtion. I vissa fall har därmed            
ungdomar brukat narkotika i fritidsgårdens lokaler. Ungdomsstyrelsen (2007:13) påvisar att          
kriminaliteten på fritidsgården kan främjas och stärkas bland de unga genom att fritidsledarna             
inte har tydliga rutiner på vad de ska göra utifall en ungdomsgrupp kommer till fritidsgården               
påverkade av en drog. Därmed blir situationen kritisk eftersom det ska vara nolltoleransen             
mot drogbruk. Positiva faktorer i en fritidsgård har att göra med den relation en ungdom               
skapar till fritidsledarna. En stark relation kan därmed föranleda att ungdomar får rätt             
information kring vilka möjligheter som finns för hen i livet. En ungdom kan därmed söka sig                
till fritidsledarna när något inte står rätt till. Problemet när man jobbar med ungdomar kan               
vara det starka kamratskap som skapas. Detta kan göra att det blir svårare som fritidsledare att                
få en nära relation till varje ungdom som individ. Detta skapar ett problem i hur fritidsledare                
ska gå tillväga för att hjälpa en ungdom med normbrytande beteenden. Kamrater som bryter              
mot normer i samhället har en stark påverkan på varandra. Kritik kan riktas mot              
fritidsverksamheten i de fallen då dessa kamratgrupper stör ordningen i verksamheten(ibid).  
 
Exkludering av ungdomar från förorten visar sig på arbetsplatser, i skolan och i andra sociala               
miljöer och sammanhang (Ahmed, 2015). Exkludering i samhället är mycket förekommande           
bland ungdomar från förorten i dagens samhälle. Föreliggande studie ska uppmärksamma           
exkludering i samhället och vilken påverkan detta har för ungdomar på fritidsledarens arbete.             
Ett problem som påverkar arbetet med ungdomar från förorten kan bland annat vara             
segregationen, utanförskap och kriminaliteten som råder. Med anledning av dessa faktorer           
försvåras arbetet bland fritidsledarna (Dahlstedt & Eliassi, 2018). Fritidsledare kan möta           
hinder i sitt arbete med ungdomar där kriminalitet och kamratskap är delaktiga. Resurser och              
samhällets påverkan på de unga kan även påverka fritidsledarnas arbete och verka som ett              
problem. Exempel på detta kan vara för låga löner till fritidsledarna eller ungdomars negativa              
erfarenheter av vuxna. Studiens syfte är att öka kunskapen om fritidsledares möjligheter och             
erfarenheter i anknytning till att motverka utanförskap och kriminalitet bland ungdomar i            
socialt utsatta förortsområden. 
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Syftet utgår även från fritidsledarnas erfarenheter samt vad de uppfattar vara av betydelse för              
risk- och skyddsfaktorer, kring exkludering och kriminalitet bland ungdomarna i förorten. För            
att få svar på detta används Bronfenbrenners ekologiska utvecklingsmodell. Det är en teori             
som berör alla miljöer som en ungdom befinner sig inom. Risk- och skyddsfaktorer kring              
ungdomar som befinner sig på fritidsgården kommer även att lyftas fram. 
 
Ur ett socialpedagogiskt perspektiv är det intressant att studera fritidsledares erfarenheter om            
vilka risk- och skyddsfaktorer som är av betydelse för exkludering och kriminalitet bland             
ungdomar i förorten. Erfarenheter och upplevelser som fritidsledare ställs inför kring olika            
möjligheter och hinder i sitt arbete kommer ur ett socialpedagogiskt perspektiv studeras i             
denna forskningsstudie. Frågan kring motverkande arbete kommer att studeras fram i denna            
studie. Med motverkande arbete menas hur fritidsledare i möjligaste mån får ungdomar i             
förorten att inte hamna i exkludering och kriminalitet i samhället. Problemområdet är            
intressant att undersöka vidare ur ett socialpedagogiskt perspektiv där syftet som tidigare            
nämnts i texten är att ta reda på hur fritidsledare agerar som en hjälpande hand till dessa                 
ungdomar. 

2 Bakgrund 
Under föreliggande rubrik beskrivs de begreppsdefinitioner som ligger till grund för studien. 
Begreppen som presenteras är fritidsledare som profession, segregation och gemenskap. 

2.1 Fritidsledare som profession 
Att arbeta som fritidsledare innebär att inta ett förhållningssätt till ungdomarna där            
utmaningen grundar sig i är att inte bygga upp sitt arbete på förmaningar och påpekanden.               
Fritidsledaren ska jobba på att sträva efter utgångspunkter som ska vara kunskapsförmedlande            
till ungdomarna i förorten. Ur ett socialpedagogiskt perspektiv kan detta innebära att            
ungdomarna ska känna delaktighet, meningsfullhet och begriplighet (Cederlund & Berglund,          
2017). Den professionella ska därmed arbeta med kreativitet och ett öppet tankesätt. De             
berörda ska därmed få hjälp att skapa möjligheter till att påverka sin egen situation och               
utveckling där inte endast normalitetens krav i samhället styr. Fritidsledarens syfte är därmed             
att fånga upp ungdomar i olika situationer och finnas där som en hjälpande hand(ibid).  

2.2 Begreppsdefinitioner 
För att minimera risken för missförstånd vill jag härmed förtydliga vilka begrepp som             
kommer vara av central betydelse för min forskning. De begrepp som ligger i fokus och är                
återkommande genom forskningsstudien är segregation, exkludering, kriminalitet,       
utanförskap, utsatthet, gemenskap, antidiskriminerings samhälle, förorten och inkludering. 

Segregation 
Segregation innebär ett synsätt i samhället präglat av “vi och de” (Karlsson, Kuusela &              
Rantakeisu, 2013). Allt oftare bor människor på områden där individerna runt omkring dem i              
området liknar dem själva. Etnisk maktordning råder där människor med svensk bakgrund            
och medelinkomst bor på andra områden än personer med invandrarbakgrund.          
Bostadsförmedlingen särbehandlar människor med invandrarbakgrund vilket leder till en         
ökad segregation(ibid). Exkludering innefattar “social utestängning”. Det innebär att individer          
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blir utestängda från samhället av den orsaken att de utmärker sig från medelklassen. Individer              
utmärker sig under dessa förhållanden när de inte har ett jobb, har en annan etnicitet eller                
besitter andra utmärkande faktorer(ibid). Utsatthet kan uppkomma genom att en individ är ny             
i ett land, inte har de ekonomiska förutsättningar som andra har, och/ eller har andra               
egenskaper som samhället förminskar och nedvärderar hos grupper och individer (Karlsson m            
fl. 2013). Utsatthet kommer i detta arbete användas i syfte att förklara ungdomar som inte har                
den ekonomiska förutsättningen som välbärgade ungdomar har vilket sätter dem i en position             
till att bli utsatta. Inkludering syftar till individer som anses erhålla de kriterier och               
egenskaper som krävs för att tillhöra samhället (Cederlund & Berglund, 2017). Exempelvis            
en umgängeskrets, jobb, olika sociala relationer med mera. Utanförskap är ett begrepp som av              
folkpartiet definieras som “individer eller grupper av individer står utanför en rad centrala             
samhällsarenor: arbetsmarknad, föreningsliv, politiska organisationer, kulturliv, idédebatt       
osv.” (Karlsson mfl. 2013, s.61). Begreppet kan kopplas samman till individer i underklassen             
och med social exklusion (ibid). Kriminalitet är ett begrepp som i denna studie kopplas till               
när ungdomar snattar, rånar eller utför drogverksamhet (Karlsson m fl. 2013). “Kriminalitet            
kan därför bli både en identitet och en möjlighet att få pengar och status även för                
ungdomarna” (Karlsson m fl. 2013, s.158).  
 
Ett antidiskrimineringssamhälle innefattar i denna forskningsstudie att den professionelle         
jobbar mot att inte acceptera andras förutfattade meningar, som leder till förtryck på olika              
folkgrupper som inte håller sig inom samhällskraven inom samhället. Tanken är att använda             
begreppet genom att få fram hur ungdomarna påverkas av andras förutfattade meningar. Hur             
framtidsplaner kan förändras då ungdomarna blir förtryckta eftersom vissa under en period i             
sina liv inte håller sig inom samhällskraven i samhället (Cederlund & Berglund, 2017).   

Gemenskap 
Gemenskap är ett begrepp som kan identifieras via att individer vill integrera med olika              
sociala nätverk som exempelvis familj, vänner, intresseorganisationer m.m. Individer vill ha           
värdegemenskap, arbetsgemenskap, medborgare gemenskap för att känna sig inkluderade i          
samhället (Cederlund & Berglund, 2017).  

3 Tidigare forskning 

3.1 Välfärdens utveckling 
Under mellankrigstiden på 1960 talet började den svenska välfärdsmodellen att ta form            
(Dahlstedt & Eliassi, 2018). Drömmen var att uppnå jämlikhet och ett demokratiskt folkhem             
som gjorde det möjligt för alla individer att få ut den fulla potentialen i varje individs liv. En                  
gyllene väg mellan socialism och kapitalism önskade svenska välfärdssystemet att skapa,           
vilket Socialdemokraterna 1920 redan uppmärksammade genom att tala om klass och olika            
folkslag. Detta politiska parti skulle representera folkets intresse och inte bara en viss klass i               
samhället. Sociala och ekonomiska klyftor skulle utjämnas och jämställdhet i Sveriges system            
skulle utvecklas. Det perspektiv samhället hade på bland annat de individer som sågs som              
brottslingar och normbrytande hade en stor påverkan på problematiseringen av individers           
exkludering i samhället (Andersson & Jordan, 2007). Detta framkom under 1930 talet.            
Konsekvenser av exkludering, segregering och utanförskap leder till att individen          
känslomässigt reagerar till en viss situation i sin omgivning när gemenskap inte råder. Enligt              
Dahlstedt & Eliassi (2018) var intentionen därmed att låta alla individer i Sverige få en chans                
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till att bli respekterade och ge alla möjligheten att leva ett bra liv för att förhindra stämpling                 
av grupper. När ett samhälle pekar ut en individ som brottsling där det grundar sig på                
individens samhälle och kultur skapas en vedertagen teori kallad stämpling. Stämplingsteorin           
innebär att samhället utpekar en individ som brottsling på grund av kulturen där normer,              
identiteten och samhälleliga faktorer som det sociala, ekonomiska och även miljön           
individerna bor på inte stämmer in med den normen som samhället anser att en individ ska ha                 
(Andersson & Jordan, 2007). Detta påverkar individen på det sätt att hen tar till sig denna                
teori och ser sig själv som ond och handlar efter detta(ibid). 
 
1965 till 1975 byggdes nya bostäder och detta bostadsprojekt kom att kallas för             
miljonprogrammet (Dahlstedt & Eliassi, 2018). Miljonprogrammet som var tänkt att byggas           
för att en svensk mångkulturalism skulle råda och där migranterna skulle assimileras in i              
Sverige och ges tillåtelse att bevara sina kulturer och identiteter blev snabbt förlorat. I dagens               
samhälle ses miljonprogrammets områden som utanförskapsområden och knyts därmed till          
förortsområden. Invandrare och personer som missbrukar är de individer som oftast bor i             
utanförskapsområden och blir därmed segregerade från samhället. Detta har i sin tur visat sig              
leda till ett parallellsamhälle där kulturerna riskerar rivalitet mellan folkgrupperna. En kultur            
av utanförskap har växt fram genom de konsekvenser som fördes fram av            
miljonprogrammet(ibid).  
 

Gängvåld har ökat och skjutningar har blivit fem gånger värre (Dahlstedt & 
Eliassi, 2018, s.28).  

 

Enligt Andersson & Jordan (2007) är en brottsreducerande faktor anknytningen till familj och             
nära relationer i ungdomars liv. För att reducera brottsligheten bör de unga sträva efter mål               
ifråga om samhälleliga framgångar. Ungdomarna ska därmed bli involverade i olika           
aktiviteter som övertygar dem om hur viktigt det är att följa samhällets regler, exempel på               
sådana aktiviteter är fritidsgårdar. I samhället använder Sverige och andra länder i Europa             
aktiviteter efter skolan i form av fritidsgårdar och andra event.  

3.2 Ojämlikhet och diskriminering i samhället 
Ekonomiskt missgynnade grupper och invandrargrupper har visat sig vara försummade i           
dagens utbildningspolitik. Detta eftersom invandrargrupper och unga i förorten har ett           
begränsat urval av utbildningar att välja mellan. Begränsningen beror på att dessa individer av              
grupper koncentreras i samma skolor där utbudet är begränsat i den sociala sektorn (Beach &               
Sernhede, 2011). Enligt Karlsson m fl (2013) är förorten det området som i det svenska               
samhället ses som ett utsatt bostadsområde. Dessa områden anses ha ungdomsproblem,           
gängkulturer, och anses vara ett farligt område att vistas på. Dessa områden har en ökande               
fattigdom, och har visat sig ha en fem gånger högre barnfattigdom för barn med utländsk               
bakgrund än barn med svensk bakgrund (Karlsson m fl, 2013). Enligt Beach & Sernhede              
(2011) har det i Sverige bevisats att vita och medelklass studenter med etniska identiteter och               
ekonomisk status gynnas av den nya utbildningspolitiken. Risken till större segregering för            
övriga folkgrupper ökar därmed på grund av den nya utbildningspolitiken. 
 

Some researchers write about a blindness that allows ‘whiteness’ to maintain 
its influence within the fabric of society (Beach & Sernhede, 2011, s.270).  

9 
 



Anna Abou Abboud  

 
En synnerligen kulturell ojämlikhet har i skolor och i samhällets områden skapats efter             
drömmen om ett mångkulturellt Sverige 1960, där alla skulle bli accepterade för sin             
individualitet och identitet. Ungdomsstyrelsen (2008:2) påvisar i sin evidensbaserade         
forskning att politikernas budskap är frustrerade för den professionelle i fritidsgårdarna           
eftersom dubbla budskap råder. Fritidsledarna ska jobba långsiktigt och bygga relationer till            
ungdomarna enligt politikerna, men sedan ändras syftet med fritidsverksamheterna och då           
tvingas den professionella jobba kortsiktigt och skapa aktiviteter som ska locka ungdomarna,            
istället för att tänka på långsiktiga lösningar. Utsatthet och utanförskap råder bland de unga              
och syftet med fritidsverksamheter är att bilda ett stabilt skyddsnät och bättre sociala             
förutsättningar.  
 
Begränsningar för ungdomar i förorten utmärker sig i bostadsmarknaden, arbetsmarknaden          
och andra marknader i samhället eftersom de oftast har en annan etnicitet (Ahmed, 2015).              
Diskriminering är en riskfaktor som påverkar individen och motverkar sammanhållningen av           
samhället. Sveriges lagar syftar till att diskriminering inte är tillåtet, dock har Ahmeds (2015)              
studie visat att personer med svenskt namn har 50 procent fler erbjudanden att få jobb än                
människor med arabisk klang i sina namn. Utländska med arabiska eller afrikanska namn har              
visat sig vara mer utsatta av diskriminering inom yrken och bostäder än om man har svenskt                
namn. Eftersom det ser ut så här i samhället finns det därmed fritidsgårdar och skolor som                
aktivt jobbar mot segregation, social exkludering och mot brottsligheten som råder (Dahlstedt            
& Foultier, 2018). Ungdomarna lär sig att tänka i skyddstermer genom aktiverande pedagogik             
där kognitiv beteendeterapi, social och emotionell träning i Sverige har fått genomslag att             
eliminera riskfaktorer och antisocialitet. Idrottsaktiviteter har visat sig vara en stark           
skyddsfaktor eftersom det enligt evidens leder till en brottsförebyggande aktivitet. Ungdomar           
får aktiverande pedagogik där de är delaktiga i hur idrottens aktiviteter ska byggas upp, de lär                
sig att de har ett val, får vara med och bestämma och att valen har sina konsekvenser                 
(Dahlstedt & Ekholm, 2018). För att socialisering ska råda måste fostran av de unga vara i                
fokus där de lär sig att vara delaktiga i sociala interventioner(ibid).  
 

Hittar du inte en gemenskap och blir omtyckt och älskad i en positiv tillvara så 
blir du säkert det i en icke positiv typ av… i ett sådant gäng (Dahlstedt & 

Ekholm, 2018, s.109).  

 
Individuell utveckling, utvecklande av de ungas egenmakt, ökad självkänsla och ökat           
självförtroende bidrar idrottsaktiviteter med. Därmed ökar sannolikheten till att bli omtyckt           
och älskad av en positiv tillvaro inom de sociala interventionerna. Fritidsgården verkar            
därmed som en pedagogisk miljö där utanförskapets kraft ska motverkas genom viljan att             
åstadkomma en positiv, meningsfull, och förändrande miljö mot utanförskap och segregering           
(Dahlstedt & Frejs, 2018). För de ungdomar som är exkluderade av samhället, i dess utkant               
eller riskzon för exkludering har det visat sig vara mycket viktigt med fritidsgårdar. I              
Latinamerika har det visat sig att inkludering av olika individer kan upprätthållas genom att              
de unga hjälper varandra genom att ge varandra stöd och stöttning i bland annat skolan               
(Jose-Kampfner, 1994). Vuxna ska som tidigare nämnt agera genom emotionellt stöd och ge             
individuellt stöd i samhället för att motverka kriminalitet, våld och exkludering. Våldet som             
sker bland de unga i förorten i latino-samhället har visat sig bli motverkad genom vuxna               
förebilder (ibid).  
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3.3 Fritidsgårdens och fritidsledarnas olika roller 
Sedan 1800 talet har syftet varit att hålla ungdomar borta från gatan (Curry, 2017). Under               
1900 talet har man försökt hålla unga borta från kriget och även under 1970 talet då kvinnor                 
fick rätten att arbeta som arbetskraft, så har man försökt fylla barnens vardag med aktiviteter               
efter skolan. Utvidgade lärandeprogram, aktiviteter efter skoltid, en chans för alla unga till             
akademisk förberedelse där ingen ska bli kvarglömd är alla exempel på mål som eftersträvas.              
Engagemanget expanderades och utmärkte sig i att sociala och emotionella lärande även            
skulle tas del av i ungas skola (ibid).  
 

“Critical theory seeks not to simply understand the world but to question the 
world in an effort to improve it(Curry, 2017, s.2).  

 
Ett kritiskt socialpedagogiskt sätt anses enligt Out of School (OST) fältare kunna uppnå ett              
antidiskriminerings konstruerat samhälle. OST är ett övervakat program som barn och unga            
kan närvara på efter skolans slut (Centers for Disease control and prevention, 2019). Fokus              
läggs på olika program som matte, läsning eller program som ger ett utbud av aktiviteter.               
Säkerhet och övervakning under programmen är tänkt att förbättra barn och ungdomars            
personliga hälsa och sociala färdigheter. De vuxna pedagogerna ska ge alla unga lika             
möjligheter och respektera deras religion, kultur, kön, etnicitet m.m(Curry, 2017). I           
europeiska länder som bland annat Sverige anses fritidsledare kunna leda barn och karaktär             
utveckla dem mot rätt väg. Kritisk pedagogik ska möta diskriminering i vitögat för att hjälpa               
unga att omfamna sin sanna identitet och kämpa mot diskriminering(ibid).  
 
En pedagogisk intention ligger till grund för hur fritidsledare ska gå tillväga med strävan efter               
goda eller positivt laddade relationer (Dahl, Marianne, 2014). Aktiviteter och yttre           
förhållanden ska i största mån ges till barn i en varierande form. Det har visat sig hjälpa unga                  
att få en känsla av tillhörighet och gemensamt engagemang. Tilliten är en central kvalitet och               
unga vänder sig till fritidsledare för emotionell kontakt, vilket påvisar att strävan efter nära              
relationer är mycket viktig. En viktig förmåga fritidsledare innehar är att styra unga mot              
specifika praktikgemenskaper och avleda dem från andra gemenskaper. Det görs genom att            
korrigera och träna de unga genom att låta de delta i olika relationer. Genom att fritidsledarna                
även kontrollerar barnens gemenskap och handlar genom att övervaka barnen så kan detta             
främja deras senare väg i livet. Regler och tillsägelser kan i många fall visa sig vara bra men                  
även i vissa fall ha negativ effekt beroende på hur relationen mellan fritidsledare och ungdom               
ser ut. Genom att möta de ungas krav i olika aktiviteter kan den professionelle agera               
stödjande och förstående. Om personaltäthet råder kan en fritidsgård visa ungdomar att de har              
många olika möjligheter i livet genom att vägleda de unga med hjälp av att ta in förebilder till                  
fritidsgården (Ungdomsstyrelsen, 2007:13).  
 
Verkningsfulla insatser där ungdomarna får en bra relation till fritidsledarna ska eftersträvas            
och resurser som tilldelas fritidsgården ska delas jämt till att bidra till aktiviteter som båda               
könen är intresserade av. Ungdomar med särskilt behov ska inkluderas och räknas in i              
aktiviteter eftersom fritidsledare ska vara både stödjande och förstående gentemot alla           
individer(ibid). Enligt Ingmarie Munkhammar (2001) arbetar fritidsledare mot att stärka de           
ungas självkänsla och självkännedom, vilket är mycket viktigt för unga. Musik, parkour och             
dans som det finns ett stort utbud av på fritidsgårdar har i många fall inspirerat ungdomar att                 
ta tag i sina liv och studera vidare till bland annat fritidsledare (Dahlstedt & Fejes, 2018).                
Fritidsledare har givit ungdomar en andra, tredje och ibland även en fjärde chans vilket har               
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hjälpt många unga till att vilja utveckla sina personliga förmågor. Tilliten och relationen till              
fritidsledarna på fritidsgårdar har verkat som en skyddsfaktor till de unga(ibid).  
 

“Allt lärande är inte positivt i sig självt, snarare behövs rätt samman  hang för 
att kunskaper ska omsättas på ett lämpligt sätt. Från det brottsföre  byggande 
perspektivet är det viktigt att ta reda på hur man bör skapa lär  miljöer för att 
positivt kunna påverka de faktorer som styr ungdomars sociala mognande “ 

(Andersson & Jordan, 2007, s.38). 

 
Fritidsgården arbetar mot att förebygga en utveckling mot antisocialt beteende hos ungdomar,            
dock måste andra huvudkomponenter ligga i fokus för att detta ska kunna uppnås (Mahoney              
et al, 2004). Huvudkomponenter som att kunna erbjuda fysisk och mental upplevd säkerhet,             
möjligheten till lämpliga strukturerade aktiviteter, skapa en känsla av samhörighet och           
delaktighet tillsammans med de unga, positiva normer och värderingar ska aktivt arbetas            
kring med ungdomarna. Utveckling av färdigheter ska vara möjligt, ett samarbete med familj,             
skola och andra närmiljöer ska vara fungerande för att främja de unga, med mera. Mahoney et                
al (2004) gjorde en tvärsnittsstudie på 703 åttonde klass elever i Sverige, i syfte att se hur                 
ungdomar formas. Pojkar och flickor medverkade i studien i syfte att få fram vilka ungdomar               
som visar på ett antisocialt beteende. Det visade sig att pojkar som endast vistas på               
fritidsgården och inte har andra aktiviteter (exempelvis är med i ett fotbollsförbund utanför             
skolan, gymnastik, ridning m.m.) har visat sig ha större risk att visa på antisocialt beteende.               
De ungdomar som har en fritidsaktivitet utanför skolan samt umgås på fritidsgården har inte              
visat på en hög risk till antisociala beteenden. Enligt studien har det visat sig att pojkarna inte                 
har en bra relation till sina föräldrar. Därmed har pojkarna sökt sig till en fritidsgård där de                 
möter likasinnade normbrytande ungdomar. Detta visade att fritidsgårdar kan bidrar till           
antisocialt beteende. En annan studie har visat på att pojkar som introducerats till             
fritidsgården från 13 års åldern har ett samband till att vara kriminella i 30-årsåldern. Flickor               
som spenderar sin tid på fritidsgårdar har enligt den 20-åriga studien på visat sig falla offer                
till att utveckla normbrytande faktorer. Detta genom att flickorna oftast träffar äldre killar             
som redan är verksamma i kriminella handlingar, vilket introducerar flickorna till sådana            
aktiviteter. De ungdomar som oftast söker sig till fritidsgårdar är ungdomar som tidigare             
nämnts har en negativ syn på vuxna. Därmed är det enligt studien bevisat att pojkar är                
antisociala på grund av dåliga relationer till föräldrar och även för att de spenderar sin tid på                 
fritidsgården. Flickor blir eller är antisociala eftersom de spenderar sin tid på fritidsgården.             
Skyddsfaktorer att ta till med hjälp av fritidsledarnas arbete på fritidsgården har visat sig vara               
att skapa information kring en främjande kompetens och verksamhet för fritidsledarna,           
vetenskaplig kunskapsbas ska tas till hand, effektiva ungdomsaktiviteter och program som           
finns ska sammankopplas in i verksamheten (ibid). 
 

The following list of eight contextual features was derived: physical and 
psychological safety, appropriate structure, supportive relationships, 

opportunities for belonging, positive social norms, support for efficacy and 
mattering, opportunities for skill building, and integration of family, school, 

and community.(Mahoney at al, 2004, s.554). 

 
Unga behöver ges utrymme till att stärka sin identitet och gemenskap, detta görs genom att               
fritidsledare erbjuder de unga dess verksamhet där ett stort utbud ska erbjudas för att öka               
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färdigheterna hos de unga (Perselli & Hörnell, 2019). De ungas egna vilja och intressen sätts i                
fokus och fritidsledarna stödjer de ungas utveckling och erbjuder det skolan saknar att ge dem               
(Perselli & Hörnell, 2019). Ungdomsstyrelsen (2008) har tagit fram att skolor i förorten oftast              
inte har samma förutsättningar som i storstäder och övriga svenska skolor, vilket gör             
ungdomar med invandrarbakgrund och unga från förorten till en större måltavla för            
utanförskap. Objektrelationer är enligt Frisen & Hwang (2006) den relation ungdomar skapar            
till viktiga personer i deras liv vilket fritidsverksamheter kan bidra till. Dessa personer lever              
kvar i ungdomarna genom att deras framtida relationer kommer att bli påverkade genom de              
objektrelationer som den unga haft. En stabil identitet för den unge kan därmed utvecklas              
genom starka objektrelationer till rätt personer. Skyddsfaktorer för ungdomar är därmed           
stödjande relationer, integration av familj och skola i fritidsgården och socialt stöd av             
kamrater som inte är normbrytande. Det är viktigt att fritidsgården ska jobba mot segregering              
och exkludering av ungdomar, och även förhindra antisociala beteenden genom att förhålla            
sig till vetenskapliga studier och vidare forska kring problematiseringen av ungas exkludering            
i samhället(ibid). 

3.4 Kamraters och föräldrars påverkan 
Kamrater har påverkan på den sociala utvecklingen av en individ, därmed är umgänget             
mycket viktigt för att förhindra exkludering och normbrytande beteenden (Ungdomsstyrelsen,          
2007:13). 
 

Ungdomar tenderar att välja kamrater som är lika dom själva i social 
tillhörighet, attityder och egenskaper, som aggressivitetsnivå, temperament 

och impulsivitet (Ungdomsstyrelsen, 2007:13, s.20).  

 
Den sociala utvecklingen kring samspelet med kamrater blir mycket viktig under           
ungdomsåren och därmed är det viktigt att strukturer finns runt om de unga för att förhindra                
och fånga upp de i olika miljöer (Ungdomsstyrelsen, 2007:13). Detta för att förhindra             
kriminalitet och utanförskap. Gruppen individer tillhör påverkar de unga genom att normer            
finns där man vill efterlikna varandra, därmed kan krav på anpassning av gruppens             
medlemmar bli ett krav. Anpassningen kan verka positiv eller negativ beroende på vad för              
individer som tillhör gruppens gemenskap. En grupp som har en positiv inverkan kan leda till               
utveckling av individer, lärandet av självkontroll, hantering av andras egenheter, leda till            
större självinsikt när gräl och konflikter uppstår, gränssättning mot andra och lärandet av             
förutsättningar i relationer. Detta ska fritidsledare sträva efter att uppnå i kamratgrupper            
genom att vara lyhörda och uppmärksamma till miljön och omgivningen i fritidsgården.            
Negativa konsekvenser som har med krav till anpassning i “normala” grupper är att individer              
blir avvisade på grund av att de bryter mot kraven som finns i de “normala” normerna. Detta                 
kan leda till; att de avvisade går miste av en “normalt” fungerande grupp där social utveckling                
ska ske, att individen söker sig till grupper med normbrytande beteenden, avvikande            
beteenden kan förstärkas så som sexuellt beteende, droganvändning, vilket då leder till att             
misslyckanden i skolan uppstår i den unges liv. Kamratpåverkan kan förtära den positiva             
effekten en fritidsgård är tänkt att ha på ungdomarna(ibid).  
 
Föräldrar som har kontroll över sina barns umgängeskretsar har visat sig förhindra att dessa              
ungdomar hamnar i normbrytande kamratskap, dock har studier visat på att relationen mellan             
förälder och den unge försvagas. Föräldrar som dock har en god relation till sina barn har                
visat sig ha en stärkande effekt på de ungas positiva utveckling. Föräldrar som är delaktiga i                
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skolan och delaktiga på fritidsgården har visat främja de ungas sociala utveckling i samhället.              
Fritidsgårdar har idag börjat hålla aktiviteter som involverar familj och barn, detta har visat              
sig ha en positiv effekt genom att föräldrar blir mer involverade i samhället och även i                
barnens liv(ibid). 

4 Syfte och frågeställningar 
Studiens syfte är att öka kunskapen om fritidsledares erfarenheter av och möjligheter till att              
motverka utanförskap och kriminalitet bland ungdomar i socialt utsatta förortsområden samt           
vilka risk- och skyddsfaktorer de uppfattar vara av betydelse för exkludering och kriminalitet. 
Fritidsledare har erfarenheter och upplevelser kring hinder och möjligheter i sitt arbete för att              
stärka gemenskap mellan ungdomar och förhindra exkludering och kriminalitet         
(Ungdomsstyrelsen, 2008:2). Ur ett socialpedagogiskt perspektiv är det viktigt att inkludera           
alla individer i samhället samt uppmärksamma vikten av det sociala arbetets betydelse för att              
ungdomar i förorten ska få en förbättrad situation (Kvale & Brinkmann, 2014). För att få svar                
på studiens syfte måste fritidsledares arbete med ungdomar uppmärksammas mer, för att            
förståelse och hjälp ska kunna sättas in som ett skydd för ungdomar som hamnar utanför               
normen. Det är ur ett socialpedagogiskt arbete viktigt att ha en helhetlig kunskap och              
förståelse för vad som främjar och hämmar barn och ungdomars utveckling och delaktighet i              
samhället (Paulsen, 2018). 
 

1. Hur beskriver fritidsledare sitt arbete med att förebygga kriminalitet och utanförskap 
hos ungdomarna i förortsområden? 

2. Vilka risk- och skyddsfaktorer identifierar de relaterat till dessa ungdomar?  
3. Vilka möjligheter respektive hinder ser de i sitt arbete? 

5 Metod 
Kapitlet inleds med en presentation av de metodologiska utgångspunkterna, därefter beskrivs           
hermeneutikens vara i denna studie.  

5.1 Metodologiska utgångspunkter 
Eftersom mitt intresse är fritidsledares erfarenheter och upplevelser så faller valet på ett             
hermeneutiskt perspektiv. Genom en kvalitativ metod ämnar jag mig åt att få mer utvecklande              
svar på intervjuerna som ligger till grund för empirin jämfört med om jag valt en kvantitativ                
metod (Bryman, 2011). Jag har valt att fokusera på fritidsledares erfarenheter och kunskaper             
kring vilka risk och skyddsfaktorer som uppfattas vara av betydelse för exkludering och             
kriminalitet bland ungdomar i förorten. Därmed kommer intervjuer med fritidsledare att bidra            
med en förståelse för uppfattningarna kring hur arbetet med de utsatta individerna utformas             
och arbetas efter. Insatser som används för att hjälpa och främja ungdomarna ligger även i               
fokus i arbetet. Möjligheter och hinder som spelar en stor roll till att ungdomar i förorten ska                 
kunna leva i det svenska samhället, och vara inkluderade i en gemenskap är av intresse utifrån                
fritidsledarnas tycken. Tolkningsperspektivet som bygger på förståelse och tolkning av den           
sociala verkligheten kommer i denna studie även ligga i fokus eftersom de ungdomar som              
denna studie berör har olika bakgrunder, etnicitet och befinner sig i olika situationer i sina liv                
(Bryman, 2011). Respondenten som har intervjuats har olika erfarenheter och bakgrunder           
kring hur de ställer sig till vad för insatser som hjälper och stjälper ungdomarnas exkludering,               
kriminalitet och gemenskap i samhället. Genom att istället för positivism utgå från            
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tolkningsperspektivet kan jag fånga upp det subjektiva i sociala handlingar genom att ta             
hänsyn till människors olikheter och skillnader istället för att endast se till de             
naturvetenskapliga traditioner där en säker kunskap som gäller alla ska eftersträvas. Denna            
kvalitativa studie kommer därmed att ge uttryck till att individer ska kunna uppfatta den              
sociala verkligheten genom forskningsstudien på liknande sätt som de människor som lever i             
denna verklighet och som inkluderas i den här och liknande undersökningar (Bryman, 2011).             
Att se världen genom andra individers ögon och känna empati kan medföra att studien leder               
till att fler individer vill ta del av att utveckla detta problemområde(ibid).  

5.2 Kvalitativ intervju 
Intervjuer med fyra fritidsledare har genomförts på tre olika fritidsgårdar som har kopplingar             
till varandra. Under intervjuerna användes ett eget utformat intervjuformulär med en           
uppsättning frågor (Bryman, 2011). Frågornas ordningsföljd varierande beroende på         
respondentens svars formulering. Frågorna är allmänt formulerade och intervjun bestod av           
uppföljningsfrågor för att viktiga utvecklade svar skulle kunna antecknas och inte utebli.            
Nyanserade beskrivningar av handling sekvenser och specifika situationer, samt kunskap          
genom det mellanmänskliga samspelet under intervjun erhölls (Kvale & Brinkmann, 2014).           
Denna studie följer strukturen för semistrukturerade intervjuer. En låg standardisering råder           
därmed över intervjun eftersom olika svar har lett intervjun åt olika håll (Bryman, 2011).              
Intervjufrågorna innehåller i största fall öppna frågor eftersom fritidsledarna då har fått            
möjligheten att svara med sina egna ord samt att ett utrymme för oförutsedda svar eller               
reaktioner gavs utrymme till att uppstå (Bryman, 2011; Kvale & Brinkmann, 2014). Eftersom             
studien genomfördes med en semistrukturerad intervju var det ytterst viktigt att jag som             
intervjuperson skulle hålla mig mycket lyhörd och inställd på det intervjupersonen berättade            
om och inte berättade om (Bryman, 2011). Därmed var ett aktivt lyssnande i fokus och även                
lyhördhet till den icke verbala kommunikationen som jag i fråga visade genom bland annat              
kroppsspråk. Intervjuguiden var färdig strukturerad i en semistrukturerad intervjuguide. Olika          
ämnen som upplevelser som fritidsledare, arbete, relationer, roller, samhället, avslut och           
övriga frågor var de block som delade in de öppna frågeställningarna. Detta eftersom             
respondenten lättare skulle kunna få ett sammanhang kring studiens syfte under hela            
intervjun, samt få möjligheten att berätta mer djupgående kring deras upplevelser och            
erfarenheter (Bryman, 2011; Kvale & Brinkmann, 2014). De fyra respondenterna skrev på ett             
papper där information kring vad som gällde kring tystnadsplikt samt deras samverkan i             
intervjun innebar. Respondenterna gick därmed med på att en inspelning av hela intervjun             
skulle råda. Intervju-inspelningarna användes sedan för att transkriberas och för att användas i             
studiens resultat och diskussion. 

5.3 Urval 
För att vidga perspektivet på studien rådde fyra intervjuer med fritidsledare på tre olika              
verksamheter i en gemensam kommuns ort. De valda fritidsledarna var tänkta att bestå av två               
manliga samt två kvinnliga fritidsledare för att erhålla en utspridd erfarenhet samt ett utökat              
mångfald kring arbetet. På grund av den rådande situationen med Corona pandemin var det              
svårt att hitta intervjupersoner som ville medverka. Därmed valdes två manliga fritidsledare            
ut på en fritidsgård samt en manlig fritidsledare på en andra fritidsgård. En kvinnlig              
fritidsledare som jobbar på en tredje fritidsgård hade möjlighet att medverka i intervjun. Olika              
perspektiv kring erfarenheter inom arbetsplatsen ges i den här forskningsstudien genom att            
intervjuer med manliga samt en kvinnlig fritidsledare på olika fritidsgårdar råder.           
Fritidsledarna som jag intervjuade hade en blandad erfarenhet kring att jobba inom            
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verksamheten. Erfarenheter från 3 år efter utbildning till 20 år utan utbildning hade de olika               
medverkande fritidsledarna. Ett utökat perspektiv ges kring arbetet som fritidsledare med           
ungdomar då intervjupersonerna har olika etnicitet, olika åldrar, kön samt olika många års             
erfarenhet i arbetet. Syftet med intervjuerna är att jag eftersträvar långvarig erfarenhet kring             
ungdomar och fritidsledarens roll inom problematiseringen av denna studie. En avgränsning           
var tänkt att göras där man skulle ha jobbat inom området i minst tio år. Som tidigare nämnts                  
var det svårt att hitta intervjupersoner under rådande situation i världen och därav medverkar              
personer med mindre erfarenhet som intervjupersoner i studien. 

5.4 Litteraturgenomgång 
Relevant forskningsdata samlades in och studerades i form av vetenskapliga artiklar och            
böcker som första steg till denna forskningsstudie. Sedan utformades intervju formulären med            
hjälp av den insamlade forsknings datan och låg till grund för att utforma forskningsfrågor              
som ansågs vara relevanta (Bryman, 2011; Kvale & Brinkman, 2014). Efter insamling av             
relevant data inom det valda problemområdet samt utformning av relevanta forskningsfrågor           
hittades lämpliga platser samt undersökningspersoner. 

5. 5 Genomförande av intervjuer 
Genomförandet av intervjuerna gick till enligt följande, jag kontaktade alla fritidsledare           
genom telefon, mail eller genom att söka efter dem på fritidsgården. Respondenterna skickade             
ut förslag på datum för när intervjun kunde äga rum. Därefter skickades ett missiv med               
vetenskapsrådets etiska krav ut till de deltagande respondenterna. Respondenterna fick ta del            
av informationen till vilka ambitioner studien innehar, samt en muntlig förklaring till hur             
intervjun skulle gå till. Respondenterna gav sitt medgivande till att inspelning av intervjun             
fick äga rum. Intervjuerna hölls på fritidsledarnas arbetsplats. Intervjuerna tog allt från tjugo             
minuter till över en timme. Efter intervjuernas slut frågade jag den enskilde respondenten hur              
intervjun kändes.  

5.6 Datainsamling och analys 
Insamling av relevant data med semistrukturerad intervju användes där tolkning av data var i              
fokus följt av begreppsligt och teoretiskt arbete. Sedan följde transkribering av intervjuerna            
med intervjupersonerna eftersom de accepterade att en inspelning fick äga rum under            
intervjun. Inspelningen underlättade att uppnå det som i kvalitativa studier är mycket            
intressant att föra fram vilket är vad, och hur, intervjupersonen uttrycker sig och formulerar              
sig (Bryman, 2011. Läsare av denna studie kan därmed få en fullständig redogörelse av              
intervjun med fritidsledarna. Allt empiriskt material i forskningsstudien sammanfattades och          
texten omarbetades så att en disposition skedde genom skrivandet av forskningsstudien           
(Dysthe, Hertzberg & Løkensgard Hoel, 2011). Datan tolkades och analyserades, vilket           
redovisas i avsnitten för resultat och diskussion senare i studien. Svaren till            
problemformuleringen och syfte uppnåddes därmed. Redovisning av allt material har          
sammanställts och identifierats av problemet samt tolkats för att förståelse kring det valda             
ämnet kring forskning studiens problem ska lyftas fram. Analys kring åtgärder och            
omstrukturering av det rådande problemet kring ungdomars kriminalitet och exkludering där           
fritidsledarens roll är viktig tas upp och analyseras. Hermeneutisk spiral blir min            
tolkningsanalys.  
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5.7 Kvalitetskriterier  
Första steget för att skriva denna studie var att skriva ett syfte, frågeställning och en               
introduktion till det valda ämnet. Kommande steg blev därmed att finna olika empiriska             
källor att ta del av. Granskning av källans tillförlitlighet skedde därmed genom kontroll av              
referenserna, om citat uppgetts korrekt, om informationen är relevant och erhåller ett syfte,             
tidskriften granskades och sågs efter om den var registrerad omedelbart eller långt efter             
händelsen, om informationen kom från originalkällan eller om den hade skrivits om med             
mera (Eriksson & Hultman, 2018). Därmed var tanken att olika typer av empiri skulle läsas               
igenom för att den källa som passade bäst till syfte och frågeställning, och även hade mest                
äkthets granskad skulle användas. Efter att empiriskt material har tagits fram läste jag på om               
ämnet för att sedan skriva intervju enkäter. Intervjuerna ägde rum för att bilda material till               
resultat och diskussionsdelen i forskningsstudien.  
 
Genom tillförlitlighet där fyra delkriterier tillkommer till begreppet i form av trovärdighet,            
överförbarhet, pålitlighet och en möjlighet att styrka och konfirmera, finns en strävan efter             
uppnådda kvalitetskriterier för studien (Bryman, 2011). En trovärdighet i resultat av studien            
eftersträvades där forskningen har följt de regler som finns och givit en rapportering av              
resultatet till de fritidsledare som närvarade i intervjuerna. Detta för att den sociala             
verkligheten som studeras ska stärkas och bekräftas och stämma överens med verkligheten            
(Bryman, 2011). Problemformulering, val av undersökningspersoner, intervjuschema,       
transkribering av intervjuer, val av analys och alla andra delar av forskningsprocessen            
redogörs tydligt i studien. Därmed ökar pålitligheten av studien. Överförbarheten som innebär            
användning av fylliga eller täta beskrivningar för att visa på detaljer som stämmer överens              
med olika grupper var svåra att uppnå i resultatet. Detta eftersom studien inriktar sig till en                
viss målgrupp och ett visst område. Jag agerade i god tro för att i högsta möjliga mån styrka                  
och konfirmera att hen känner till att objektivitet i samhällelig forskning kan vara svår att               
uppnå. Äkthet i form av att undersökningen ger en rättvis bild av de olika åsikter och                
individer som deltagit råder (Bryman, 2011). Studien utgår även ifrån en Ontologisk            
autencitet då tanken är att ungdomarna i förorten ska kunna få en bättre förståelse av sin                
sociala situation och den sociala miljön som de lever i. Genom att studien riktar sig mot fyra                 
olika fritidsledare är tanken att de deltagande ska kunna ta del av varandras erfarenheter och               
upplevelser av det valda problemområdet, detta leder till Pedagogisk autencitet (Kvale &            
Brinkmann, 2014). Ur ett socialpedagogiskt perspektiv finner jag detta ämne intressant och            
förhoppningsvis kan en taktisk autenticitet råda, vilket innebär att deltagarna i studien            
förhoppningsvis får fram sin röst ut till samhället vilket i sin tur förhoppningsvis leder till att                
bättre möjligheter och åtgärder vidtas för att förbättra situationen som råder i förorten bland              
ungdomar. Genom denna studie önskar jag att fler människor i samhället uppmärksammar            
detta ämne kring fritidsledarnas arbete med ungdomar. Mänskliga intressen samt          
vetenskapliga intressen bör forskningen tjäna något som går i linje med Kvale & Brinkmanns              
(2014) beskrivning. 

5.8 Konfidentialitet 
Syfte och frågeställning riktar sig mot fritidsledare eftersom den direkta målgruppen inte får             
intervjuas av Linneuniversitetets etiska riktlinjer. Etiska principer i form av frivillighet,           
integritet, konfidentialitet och anonymitet förklaras till de verksamma fritidsledarna som          
medverkar i studien som intervjupersoner (Bryman, 2011). Jag gav de verksamma           
informationen som gällde både muntligt samt på ett papper som de skrev under för att intyga                
att de hade fått informationen. Informationskraven informerade jag som forskare de berörda            
om. Jag underrättade de berörda kring syftet med studien samt att frivilligheten att delta och               
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hoppa av när som helst informerades. Information om momenten som ingick i studien             
förklarades för de medverkande personerna. Samtyckeskravet där deltagaren har         
självbestämmande rätt att medverka i undersökningen fördes fram. Konfidentialitetskravet         
uppnås och stärks genom att alla personuppgifter samt allt material förvaras på ett säkert              
ställe där obehöriga inte kan ta del av dem. Den information som har samlats in har endast,                 
och får endast, användas till syfte av forskningsändamålet, därmed styrks även           
nyttjandekravet. Genom dessa kriterier uppnås de etiska aspekterna som eftersträvas i           
studier(ibid).  

6 Teoretiska utgångspunkter 
Under teoretiska utgångspunkter har jag valt att framhålla Bronfenbrenners ekologiska teorin, 
risk och skyddsfaktorer och sammanfattning eftersom det är grunden till studien.  

6.1 Bronfenbrenners ekologiska teori 
Urie Bronfenbrenner är en rysk-amerikansk psykolog som har haft en stor inverkan på             
utvecklingen av socialekologiska teorier om barns utveckling (Johansson, 2012).         
Bronfenbrenners har även utvecklat metoder mot att arbeta med utsatta barn och ungdomar,             
vilket kan användas inom den socialpedagogiska praktiken för fritidsledarna vid interaktion           
med bland annat ungdomar i förorten. Bronfenbrenner anser att individer utvecklas genom            
relationer till ett antal sociala system (Johansson, 2012). Det är en ekologisk teori som              
likställs med ryska dockor som plockas isär, liknelsen sker i att man kommer närmare den               
inre kärnan hos en individ. Denna teori ser även Bronfenbrenners som när organismer             
utvecklas vid olika relationer till datasystemen. Utveckling äger rum genom att man lär sig              
förstå och skilja mellan mikro, meso, exo och makrosystem.  
 
Mikrosystem: Familjer och andra grupper  
Mesosystem: Flera mikrosystem integrerar och bildar mesosystem (Mikrosystem och         
exosystem) 
Exosystemet: Yttre miljön (massmedia, industri, grannar, vänner) 
Makrosystem: Samhälle, lagar och kultur 
 
Fritidsledare kan i den socialpedagogiska praktiken använda den här teorin till att skapa ett              
starkare emotionellt band med enskilda individer på fritidsgårdarna. Fritidsledare kan bygga           
vidare på individernas individuella utveckling i livet genom att skapa olika aktiviteter med             
mera där sociala relationer uppstår. Fritidsgården kan ses som ett av de sociala systemen där               
de vuxna ska hjälpa barn att utvecklas och formas bortom sina traumatiska livserfarenheter             
och därmed verka som en skyddsfaktor. I många fall finns det många individer i förorten med                
utländskt påbrå, och även invandrare som kommer från krigsdrabbade länder vilket kan            
påverka deras sociala interaktioner med det svenska samhället. Bronfenbrenners teoretiska          
utgångspunkter anser jag passa forskningsstudien eftersom syftet med studien är att ta reda på              
hur fritidsledare arbetar mot att förebygga uppkomsten av exkludering och kriminalitet bland            
ungdomar i förorten. Miljön i fritidsgården kan kopplas till alla nivåer av Bronfenbrenners             
socialekologiska modell eftersom fritidsgården ingår i ett barns mikronivå och tillhör även            
ungdomens mesonivå som kan bestå utav flera olika mikronivåer, exempelvis föräldrar,           
vänner, skola med mera. En koppling kan med hjälp av Bronfenbrenners teori få fram skydds-               
och riskfaktorer som kan vara troliga kopplingar till ungdomar i förortens utanförskap.            
Kopplingar till fritidsledarnas erfarenheter och upplevelser kring möjligheter och hinder i           
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arbetet kan även här kopplas till Bronfenbrenners socialekologiska modell där stärkandet av            
gemenskapen, förhindrandet av exkludering och kriminalitet kan kopplas in. Ungdomarna          
utvecklas av samspelet i sina närmiljöer, och detta påverkar deras hälsa och beteende. Stor              
vikt läggs på hur resonemang och strategier ska kunna utvecklas genom olika            
samhällsinsatser för att motverka att barn och ungdomar hamnar i social deprivation            
(Johansson, 2012). Bronfenbrenner anser enligt sin teori att barn som upplevt traumatiska            
händelser i livet präglas av händelsen och utvecklas sedan vidare med det traumatiska skedet.              
Brister i utvecklingen kan dock repareras enligt Bronfenbrenner. Att skapa ett mindre            
segregerat samhälle med mer rättvisa är vad denna teori i grunden ligger för (Johansson,              
2012). Enligt Hwang & Nilsson (2019) är en styrka i Bronfenbrenners teori att individers              
vardagsmiljöer bör ligga mer i fokus inom forskningen, detta eftersom människan som            
tidigare nämnts påverkas starkt av sin omgivning och den miljö de har runt omkring sig.               
Miljö systemen som Bronfenbrenner för samman på de olika nivåerna kan användas av             
fritidsledare genom att se efter direkt och indirekt påverkan av ungdomarnas vardagsmiljöer,            
livshändelser och olika skeden på fritidsgården för att sedan jobba mot ett utvecklande arbete.  
 
Genom att fritidsledare följer Bronfenbrenners utvecklingsekologiska modell kan de se efter           
varje enskild individ på fritidsgården och förstå varför och hur de utvecklas till den individen               
de är. Mikronivån kan ses som individnivån i fritidsgården, medan mesonivån kan stå för              
barnens beteende genom fritidsgården, och andra mikro grupper. Mesonivån påverkar          
ungdomen genom att hen påverkas av vänner, föräldrar med mera runt sig. Exonivå kan i               
detta fall vara personalen på fritidsgården som barnen inte själva deltar i att välja att integrera                
med. Risk- och skyddsfaktorer utifrån utvecklingsekologiska modellen kan kopplas till varför           
ungdomar på fritidsgårdar hamnar i droger och kriminalitet, och hur fritidsledarna ska jobba             
förebyggande mot detta via modellen mot att förstå den enskilde individen. I makronivån             
ingår den politik och lagar som styr hur fritidsledare får arbeta inom fritidsgården med              
ungdomarna, därmed vilka ramar de ska hålla sig inom(ibid). 
 
Därmed anser jag att en fritidsledare kan förstå hur de yttre omständigheterna och alla nivåer i                
modellen kan påverka en individ där kultur, religion, lagar, politik, vänner, miljö och familj är               
en centrerande faktor till hur individen i sitt centrum utvecklas. Fritidsledare kan därmed bli              
hjälpta av denna teori genom att förstå hur hen ska gå tillväga med ungdomarnas fortsatta               
utveckling på fritidsgården. Genom detta pedagogiska arbete verkar fritidsledare som en           
skyddsfaktor genom de olika systemen som omger individens centrum, den utvecklingen som            
sker mellan människans samspel och omgivningar(ibid).  

6.2 Risk och skyddsfaktorer 
Sociala och fysiska omgivningar kan verka som en riskfaktor och även som en skyddsfaktor              
beroende på kring vilka aspekter man ser kring. Enligt Dahlstedt & Lalander (2018) följer              
konsekvenser efter att Sveriges politiker i decennier underlåtit fattigdom, arbetslöshet,          
sjunkande skolresultat, diskriminering samt rasism fortgå. Dessa riskfaktorer ses i Sverige           
som förortsproblem och inte som ett samhällsproblem i den politiska debatten. Välfärden har             
därmed försvagas av Sveriges politik som låtit klassklyftorna vidgas. Politiker och samhället            
blundar för miljonprogrammets fattiga förorter istället för att göra en övergripande           
socialpolitisk plan kring satsning på utbildning och arbete i den offentliga sektorn som ska              
främja alla (Dahlstedt & Lalander, 2018). Skydds- och riskfaktorer återfinns på flera olika             
nivåer (Andershed & Andershed, 2019). Nivåerna är individnivå (tex beteenden, egenskaper),           
familjenivå (t.ex. föräldrarnas egna problem, relationer), kamrater, lärare och andra (t.ex.           
relationer, attityder), närsamhällets risker och möjligheter (t.ex. utsatta områden), samhällets          
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struktur, normer och funktioner (t.ex. frånvaro av förebyggande insatser från samhällets sida            
för unga i riskzon). Listan till skydds- och riskfaktorer är mycket lång eftersom forskningen              
sällan tittar på mönster eller kombinationer av faktorer (Andershed & Andershed, 2019). 

6.2.1 Riskfaktorer för utanförskap och kriminalitet 
En stor riskfaktor som Anderberg och Dahlberg (2014) påvisar är skolmisslyckanden. Många            
ungdomar som har omfattande problem i sin skolgång visar sig ha låg närvaro och låga               
resultat. Det är viktigt att uppmärksamma skolmisslyckanden eftersom det ligger till grund till             
fortsatta psykosociala problem. Flickor lider oftast av depression, ångest, psykiska besvär och            
självmordstankar vilket är viktigt att uppmärksamma. Skyddsfaktorer i dessa fall kan därmed            
vara att återintegrera ungdomar som inte arbetar eller studerar via insatser(Anderberg och            
Dahlberg, 2014).  
 
Riskfaktorer som har en stor påverkande faktor är segregering, diskriminering,          
rollförväntningar, miljö nivåer (Föräldrar, vänner, vuxna), ekonomi, etnicitet, kultur,         
fritidsgården och skolan. 

 
Meeuwisse & Swärd (2017) lyfter fram att miljöfaktorer och individuella faktorer spelar en             
betydande roll för ungdomar i utvecklingen av sociala anpassningsproblem. Det betyder           
därmed att dessa faktorer kan ses verka som riskfaktor och/eller skyddsfaktor(ibid). I tidigare             
forskning har det visat sig att vissa faktorer inom genetik, biologi och psykologi har ett               
samband till dessa problem. Forskning har även visat att fler riskfaktorer spelar in i den unges                
personliga utveckling kring normbrytande beteende (Andershed & Andershed, 2019). 
 

Kumulativ kontinuitet – en riskfaktor/riskbeteende ökar risken för och leder till 
andra riskfaktorer/riskbeteenden som ökar risken för och leder till andra 

riskfaktorer/riskbeteenden (Andershed & Andershed, 2019, s.21) 

 
Enligt Andershed & Andershed (2019) har impulsiva ungdomar en ökad risk att utveckla             
normbrytande beteenden om de bott i ett bostadsområde med lägre socioekonomisk status.            
Studien har påvisat att riskfaktorer är en ökad risk till att den unge utvecklar fler riskfaktorer.                
Studier har visat på att ungdomar med impulsivitet som bor på bostadsområde med hög              
socioekonomisk status oftast inte riskerar att utveckla normbrytande beteenden. Icke          
impulsiva ungdomar har samma förutsättningar till att inte utveckla normbrytande beteenden           
vare sig de bor i ett bostadsområde med lägre socioekonomisk status eller på ett hög               
socioekonomiskt bostadsområde. Föräldrars lägre socioekonomiska status (SES) ses därmed         
som en riskfaktor eftersom uppfostringsmetoden som används på barnen kan påverkas.           
Föräldrarna har därmed en direkt inverkan på barnets beteendeutveckling inklusive          
normbrytande beteenden. Föräldrarna ses därmed som en mediator vilket innebär att de är en              
medierande faktor till hur barnen påverkas och utvecklas (Andershed & Andershed, 2019). 
 

Forskning visar att det finns många sådana här medierande relationer mellan 
olika riskfaktorer och normbrytande beteende (Andershed & Andershed, 2019, 

s.22).  

 
Det är teoretiskt viktigt att ha förståelse kring medierande relationer, dvs faktorer som är              
indirekt och mer direkt relaterade till den unges normbrytande beteende enligt Andershed &             
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Andershed (2019). Sambandet mellan hur och varför olika riskfaktorer och skyddsfaktorer           
hänger samman med varandra och med normbrytande beteenden förstås därmed lättare. I            
praktiken har även det en betydelse eftersom man då kan använda sin kunskap mer korrekt i                
praktiken. Exempelvis kan det handla om en ungdom som är på fritidsgården dagligen men              
uppvisar normbrytande beteenden. Därmed kan fritidsledaren med hjälp av sin kunskap agera            
utifrån vilken typ av stöd och hjälp som kommer reducera ungdomens problembild.  
 
Forskningen har visat på att riskfaktorn umgänge är en bidragande faktor till normbrytande             
beteende i en viss ålder. Åldern på ungdomen är därmed en modererande faktor, vilket              
innebär att ungdomens ålder verkar som en riskfaktor i samband med andra riskfaktorer som i               
detta exempel är umgänge. Bostadsområdet ungdomen bor på kan även ses som en             
modererande faktor(Andershed & Andershed, 2019).  
 
Mediatorer och moderatorer hjälper till att få en bredare förståelse kring varför och hur något               
är en riskfaktor kopplat till ungdomarna normbrytande beteenden (Andershed & Andershed,           
2019). 

6.2.2 Skyddsfaktor gällande motverkandet av utanförskap och kriminalitet 
Positiva faktorer som gör att barn och ungdomar inte utvecklar normbrytande beteenden            
kallas för skyddsfaktorer (Andershed & Andershed, 2019). Exempel på skyddsfaktorer är           
fritidsgården, motivation och delaktighet, känsla av tillhörighet, vuxenstöd och kamratstöd,          
emotionellt stöd, skolan med mera. 
 

Skyddsfaktorer är egenskaper, händelser, förhållanden eller processer som 
minskar sannolikheten eller risken för ett visst utfall – i detta fall 

normbrytande beteende – genom att agera som en buffert mot eller mekanism 
som förändrar effekterna av att exponeras för risk (Andershed & Andershed, 

2019, s.17). 

 
En skyddsfaktor minskar risken för normbrytande beteenden och kan till och med påverka             
individen till att inte utveckla normbrytande beteenden trots närvaro av en eller flera             
riskfaktorer (Andershed & Andershed, 2019). Enligt Anderberg och Dahlberg (2014) verkar           
en god anknytning till skola och föräldrar som en skyddsfaktor. Fritidsaktiviteter där            
möjligheten att skapa prosociala kontakter med andra ungdomar har även visat sig vara en              
skyddsfaktor där risken för framtida missbruksproblem för den unge minskar. Meeuwisse &            
Swärd (2017) påvisar att tidiga upptäckter och effektiva insatser verkar som en skyddsfaktor             
på ungdomars utveckling av normbrytande beteenden. Fritidsledare kan därmed agera som en            
skyddsfaktor och fånga upp normbrytande beteenden för ungdomar redan i åldern 13 år             
eftersom det är redan då ungdomarna börjar söka sig till fritidsgårdar (ibid).  
 

6.3 Sammanfattning 
Valen av teorier i studien baseras på att de med fördel kan kombineras inom ett               
socialpedagogiskt arbetssätt. Individer i allmänhet och ungdomar i synnerhet utvecklas          
genom relationer vid olika sociala system som återfinns inom Bronfenbrenners teori           
(Meeuwisse & Swärd, 2017; Paulsen, 2018). Till detta kan risk- och skyddsfaktorer kopplas             
inom systemen som återfinns i Bronfenbrenners utvecklingsteori (Meeuwisse & Swärd,          
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2017). Tidigare forskning har påvisat att ett mindre segregerat samhälle kan vara i godo för               
bland annat ungdomar i förorten. Ett gott samspel mellan de olika nivåerna mikro, meso, exo               
och makro som förekommer i Bronfenbrenners teori kan bidra till ett mer accepterat samhälle              
för alla ungdomar, såväl som på fritidsverksamheter och i övrigt i samhället. Makronivån som              
i detta fall kan ses som politikbeslut angående exempelvis resurser som fritidsgårdar ska ha              
tillgång till för att jobba med ungdomarna. Ett gott samspel visas då genom att exonivån, i                
detta fall fritidsgårdar, ska se till att resurserna används på bästa möjliga mån för att främja                
och stödja ungdomarna genom att bland annat ha ett utbud av goda pedagoger, aktiviteter och               
stöd och hjälp. Förebyggande insatser och vanliga insatser ska därmed fritidsledare och            
annan personal arbeta med för att förebygga utanförskap, kriminalitet och exkludering av            
ungdomar i förorten(Paulsen, 2018). Fritidsledare ska genom ett pedagogiskt         
tillvägagångssätt jobba förebyggande genom att stärka ungdomarnas gemenskap och         
självkänsla genom att bland annat skapa starka emotionella band och ha en roll som objektiv               
relation till de unga. En skyddsfaktor är relationerna som fritidsledare skapar med de unga för               
att motverka fel umgänge och exkludering. Ungdomarna ska våga prata med den verksamma,             
uttrycka sina önskemål och behov, samt vara villiga att lyssna på vad den verksamma har att                
säga (ibid).  

7 Resultat  
Nedan kommer resultatet av studien att tas upp i olika stycken kring det valda ämnet. Alla                
deltagandet av studien är anonyma.  

7.1 Fritidsledarna som intervjuats 
Första intervjun hölls med en av fritidsledare. Respondenten berättade att hen hade jobbat             
som fritidsledare i 24 år, sedan 1994. Respondenten har en fritidsledarutbildning och utöver             
fritidsledare jobbet är hen aktiv i olika organisationer och föreningar.  
 
Andra intervjun genomfördes på en annan fritidsgård med en annan fritidsledare.           
Respondenten berättar att hen till höst jobbat inom branschen i 40 år. Respondenten berättar              
att jobbet som fritidsledare blir roligare för varje dag som går. Respondenten har ingen              
fritidsledarutbildning men hen har tagit en kompletteringsutbildning på folkhögskola. Innan          
jobbet som fritidsledare jobbade respondenten inom föreningar med ungdomar samt som           
elevassistent inom skolans värld.  
 
Slutligen hölls de sista två intervjuerna på en fritidsgård med de två sista fritidsledarna. En av                
respondenterna har varit fritidsledare i 3 år. Hen uppger att under sin fritidsledarutbildning på              
folkhögskola hade han praktik samt jobbade inom fritidsgården ibland. Respondenten          
berättade att fritidsledarrollen var hens första jobb med ungdomar. Den andra respondenten            
har jobbat som fritidsledare i cirka 18 år, sedan 2002. Respondenten berättar om tidigare              
erfarenheter som teamledare, samt som fritidsledare till en grupp barn och ungdomar vars             
föräldrar var missbrukare. Fritidsledaren berättar att kyrkan hade anordnat en liknande           
fritidsgård till barnen. Respondenten har även jobbat inom andra verksamheter med barn. 

7.2 Politik  
Enligt alla fritidsledare stödjer politiker fritidsgården med ekonomiskt stöd. Några          
respondenter uppgav att fritidsgården varje år försätts med en budget som portioneras upp             
mellan alla fritidsgårdar. Politiker har i år varit mycket noga med att poängtera att det är                
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viktigt att hålla fritidsgården öppen för ungdomarna på grund av situationen med COVID -19.              
En respondent förklarade att hen anser att politiker inte lyssnar tillräckligt på fritidsledare             
kring vad de behöver för att göra ett bra jobb för ungdomarna, särskilt i dessa tider. Enligt                 
respondenten ger politiker oftast order kring hur fritidsledare ska jobba och de sätter reglerna              
utan att själva jobba med dessa ungdomar. Fritidsledarna uppger att de själva inte får någon               
kontakt med politikerna.  
 

I många falla gör de det, de bara ger order och säger så här ska ni jobba 
punkt slut. Och det är vi som får stryk, både, fritidsledare och ungdomar får 

stryk. (Fritidsledare). 

 
Enligt respondenten finns inte alltid den kvalitet på fritidsgårdarna som ska finnas. Hen             
berättar att kollegor blir sjuka i stress och att vikarier som inte har någon erfarenhet alls kring                 
ungdomar sätts in för att täcka upp personal som gått in i väggen. Chefer berättar inte hela                 
sanningen till politikerna anser två av respondenterna. Några respondenterna uppgav att           
cheferna undangömmer information från politiker. Hen menar på att fritidsledarna bör få vara             
med och ha en dialog med politikerna, så att rätt information förs fram.  
 

Det är väl inget som man funderar jättemycket på skulle jag nog säga. Att 
fritidsgårdar som finns är ett politiskt beslut i grunden. Ekonomiskt stöd får vi 
via skattefinansierad verksamhet, men sen själva verksamheten i sig, ska jag 
väl inte säga att politikerna är med och utformar jättemycket, eller kanske 

lägger jättemycket energi på. Utan det gör vi nog ganska mycket själva med 
våra chefer och personalen på fritidsgårdarna. (Fritidsledare). 

7.2.1 Samhällets påverkan  
Samhället har en stor påverkan på ungdomarna enligt alla fyra fritidsledare. Alla respondenter             
är enade om att samhällets krav kring att man ska vara välbärgad, ha de senaste kläderna,                
mobiltelefoner, bra betyg och så vidare lägger stor press på ungdomar.  

Det var inte riktigt så för ett antal år sen, de ska va duktiga som sagt och de 
ska ha bra betyg och du ska gärna vara med i massa olika föreningar. Du ska 
prestera mycket och jag vet inte, ibland kanske det är de själva som sätter den 

pressen. Ibland kanske det är skolan, alltså du, om du vill komma in på ditt 
program så måste du prestera det här. (Fritidsledare). 

 
Många ungdomar säger att de inte hinner ta sig till fritidsgården eftersom de ha mycket               
skolarbete uppger en respondent. Respondenten har en tro om att det är tuffare för              
ungdomarna i dagens samhälle att uppnå allt som förväntas av de i samhället. Hen tror att                
ungdomar i förorten, individer med socioekonomisk status, påverkas mest av samhällets           
normer. Respondenten förklarade att ungdomarna kan känna att de inte passar in och att de               
funderar kring varför andra har de senaste kläderna, mobilerna med mera. Enligt en annan              
respondent påverkar samhället och området man bor på den enskilda ungdomen. Ungdomar            
från lågt socioekonomiska områden vill passa in och får tag på senaste mobiler, kläder med               
mera på andra sätt än att ha ekonomin att köpa det menar hen.  
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Självklart påverkas de, främst är väl det saker som kan påverka en negativt 
skulle jag säga då. I alla fall om man är från det undre klasskiktet så att säga. 

Om man har sämre ekonomi, man kanske känner att man inte passar in att, 
man funderar på varför, varför de andra har de nyaste kläderna, telefonerna 

och sånt. Det kan säkert sätta spår, exakt hur det påverkar dom är lite svårare 
att säga. Det är väl vår uppgift att få dom att förstå att det inte är såna saker 
som egentligen betyder någonting. Det som betyder något är att vara en bra 

medmänniska, att man är en schysst kompis och är man det så som vi var inne 
på tidigare så har man ju alla möjligheter att få ett bra liv här i Sverige. 

(Fritidsledare). 

 
Respondenten berättar att fritidsledare får jobba hårt kring att få ungdomarna att förstå att det               
inte är det materiella som har störst betydelse i livet. Fritidsledarna uppger att de jobbar hårt                
med att få ungdomarna att sträva efter en ekonomisk trygghet genom hårt arbete i bland annat                
skolan. Fritidsledaren säger att det i Sverige är bra eftersom alla har en chans till att lyckas                 
oberoende bakgrund. Ytterligare säger en respondent under intervjun att samhället i Sverige            
är bra på det sättet att alla har rätt till utbildning. Skillnaden var dock att respondenten                
uttryckte att det är lätt att ungdomar går in i en offerkofta. Respondenten anser att man inte                 
kunde skylla på att man bor i förorten eftersom man trots sin miljö ska kunna välja att gå en                   
annan väg.  
 

Det är lätt att ta på sig en offerkofta och säga nej men det spelar ingen roll, 
det kommer inte gå bra för mig ändå. (Fritidsledare). 

 
Respondenten berättar att hen anser att det inte råder ett antidiskriminerings samhälle i             
Sverige. Fritidsledaren syftade på att utländska människor idag får anställningar och att det             
inte går att ursäkta sig på att man bor i förorten om livet går snett. Respondenten uttryckte att                  
människor trots sin utländska bakgrund erbjuds jobb och mycket annat, och att tiden där              
utländska nekades jobb på grund av sin härkomst är över. Enligt fritidsledaren ska man vara               
en snäll medborgare och inte välja att beblanda sig med de ungdomar som inte håller sig                
innanför normen. 
 

Även om du bor i förorten bland droger så behöver du inte bli en av dom, sköt 
din skola och var snäll så kommer det gå bra. Individen väljer själv om den 
vill vara någon utan ett jobb utan en utbildning. Det ansvaret ska läggas på 

individen. (Fritidsledare). 

 
Respondenten uttrycker att hen anser det vara för lätt att säga att ungdomar påverkas av yttre                
omständigheter. Fritidsledaren anser att ungdomar ska ta sitt ansvar och att man ska sätta mer               
eget ansvar på dem. De andra fritidsledarna har inte uttryckt sig på detta sätt utan de uppgav                 
att samhället påverkar ungdomarna med alla normer som finns och att ungdomar bör få mer               
stöd. Respondenten uttrycker att hen tror tjejer har högre press på sig i samhällets normer.               
Hen menar på att ungdomar som är högpresterande i övrigt har mycket press eftersom de vill                
ha höga betyg. 
 
En respondent uppger att samhällets normer pressar ungdomar till kriminalitet eftersom de            
vill passa in. Alla har inte förutsättningen till föräldrar som visar att de bryr sig samt föräldrar                 
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som kan stödja barnen ekonomiskt. Depression och kriminalitet samt annan psykisk ohälsa,            
droger, leder samhällets normer till. Välbärgade familjer har råd att ge sina ungdomar det              
modernaste material som finns. Fritidsledaren berättar att de ungdomar som växer upp i             
ekonomiskt stadiga hem, med en familj som bryr sig om de får saker på rätt sätt genom jobb,                  
studier med mera. Ungdomar från låga socio samhällen ser till att få samma material som               
ungdomar från välbärgade familjer dock genom kriminalitet och stölder. Därmed finns enligt            
respondenten fritidsgården som emotionellt stöd samt stöd i att bringa vuxna förebilder för att              
minska kriminaliteten i den mån som går (jmf, Jose-Kampfner, 1994). 
 

Det kan jag säga till dig, de ungdomar som misslyckats i skolan och som inte 
har ett självförtroende, de skaffar sig de här grejerna på ett annat sätt 

(Fritidsledare). 

7.2.2 Professionell hjälp  
Respondenten säger under intervjun att det är bedrövligt med hur aktörernas samarbete ser ut.              
Hen uppger att fritidsledare många gånger hjälper ungdomar som hamnat i kriminella banor             
eller har det svårt men att “socialen” inte gör sitt jobb på rätt sätt. Fritidsledaren berättar även                 
att polisen inte är det stöd som de borde vara eftersom de många gånger inte kommer i tid för                   
att hjälpa till. Ett exempel respondenten nämnde handlade om när hen jobbade på en              
fritidsgård i förorten. En kille sökte stöd hos respondenten eftersom några äldre            
gymnasiekillar hade hotat med att komma ner till fritidsgården och knivhugga honom.            
Respondenten hade då sagt till ungdomen att han inte var ensam och skulle få hjälp.               
Fritidsledaren ringde därmed polisen och berättade om nödsituationen, kring att          
gymnasieeleverna hade sagt att de skulle ta sig till ungdomen och knivhugga honom. Det tog               
två timmar för polisen att kunna skicka ut resurser till fritidsgården. Respondenten menar att              
det är hemskt att polisen inte ger den trygghet och det skydd de lovar samhällets befolkning.                
Respondenten berättar att allt ser så fint ut på papper men i verkligheten ser det inte ut som                  
den information som skrivs ner på pappret. En annan respondent nämnde även under             
intervjun att mycket förfinas i pappersarbetet, och saker som egentligen sker kringgås och             
göms.  
 
Respondenterna berättar att man som fritidsledare försöker vinna ungdomars förtroende så de            
kan få professionellt stöd utanför fritidsgården vid behov. Det är inte alltid enkelt att få en                
ungdom att gå och prata med en psykolog med mera. 

7.3 Möjligheter i arbetet som fritidsledare  
Respondenten anser att det var mycket bättre kring arbetet som fritidsledare i början när hen               
började jobba inom yrket. Tidigare hade de goda resurser och var ungefär 50 fritidsledare.              
Kommunen har sedan skurit ner på resurser vilket har resulterat i att det endast är runt 28                 
fritidsledare kvar. “Arbetet har faktiskt blivit värre” (Fritidsledare). 
 
Respondenten uppger att många fritidsledare gått in i väggen då de blivit överbelastade av              
arbetet. Möjligheterna till ett gott arbete försämras därmed i takt med att fritidsgårdarna är              
underbemannade enligt flera fritidsledare. Respondenten förklarade att jobbet med         
ungdomarna påverkas då fritidsledare som ungdomarna byggt en objektrelation till          
försvinner. Fritidsledaren blir då en skyddsfaktor om de finns kvar, men en riskfaktor för              
ungdomens framtida relationer om de inte finns kvar i deras liv. Detta blir en problematik då                
ungdomen tidigare haft en vuxen att prata allmänt med, vilket då tas ifrån individen.              
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Respondenten berättar att arbetet som fritidsledare öppnar upp möjligheter till att nå ut till              
ungdomar som behöver stöd. Enligt två respondenter har inte fritidsgårdar och skolor i             
förorten samma förutsättningar som i välbärgade områden. 
 
En respondent uppger att arbetet som fritidsledare har utvecklats en del genom åren. I början               
av karriären var det mer fritt kring arbetet som fritidsledare, idag har det dock blivit striktare                
med dokumentering samt planering kring strukturen av arbetet. Respondenten berättar att           
fritidsledarna själva planerar och strukturerar upp arbetet på fritidsgården. De har även            
mycket att säga till om vad för utbildningar som känns relevanta att utveckla kunskapen med.  
 

Just fritidsledarrollen kanske är lite förbisedd av vissa. De tänker att det är ett 
enkelt jobb, och att man bara kan glida igenom det på ett bananskal. Men så är 
det absolut inte, utan ibland när det kanske ser ut som att vi inte gör så mycket, 
vi bara står och pratar med en ungdom eller så, så finns det ju en tanke bakom 
allting vi gör. Vi ska försöka knyta en bra kontakt, vi ska förstå ungdomen eller 
få de o ja, hjälpa dom att växa som människor, lära dom någonting. Ja ibland 
är det kanske att man utifrån ser ner lite på det yrket som fritidsledare. Så det 

är lite synd tycker jag. (Fritidsledare). 
 
En respondent tycks inte se så mycket förändring kring sin tid som fritidsledare.             
Respondenten berättar att de möjligheter som fritidsledare har med sitt arbete är den sociala              
biten. Att ungdomar ska få chansen att interagera med varandra och med fritidsledare.             
Fritidsledaren menar att arbetet ger möjligheten att knyta bra kontakt med ungdomar och             
bland annat lära de nya saker som får dem att växa som människor. Även de andra                
respondenterna uppger att den sociala biten som fritidsledare ger möjligheter att hjälpa            
ungdomar. En respondent berättar att fritidsledare har möjligheten att fånga upp ungdomar            
som bland annat kan vara ledsna. Fritidsledaren uppger till försök att hänvisa ungdomen till              
en aktivitet som det finns möjligheter till på fritidsgården. Detta för att ungdomen inte ska               
snurra in sig i det negativa, utan försöka göra något som ger hen positivitet.  

7.3.1 Svårigheter i arbetet som fritidsledare  
Hinder som kan uppstå i arbetet som fritidsledare kan enligt en av respondenterna vara att det                
inte finns tillräckligt med professionell hjälp. Respondenten förklarar att fritidsledare inte har            
den rätta kompetensen för att hjälpa ungdomar på ett djupare plan, då det blir mer tumult.                
Skolan vill att fritidsledarna ska fånga upp ungdomarna och skicka de vidare till exempelvis              
psykologer. Något som ses vara ett stort hinder i arbetet med att jobba med ungdomar från                
förorten är att de stämplar individer till att vara en “snitch” om samtal till polisen eller                
“socialen” utförs. Detta medför att den sociala kontakten som etablerats oftast försvinner.            
Respondenten menar att ungdomen litade på fritidsledaren men fritidsledaren tog situationen           
vidare på grund av lagar i samhället.  
 
Respondenten uppger att fritidsledarens roll inte ska innefatta polisarbete, föräldraskap,          
psykolog rollen med mera, eftersom den kompetensen inte finns. Trots detta berättar            
respondenten att fritidsledare i staden hen jobbar i förväntas ta hand om alla dessa roller.               
Detta eftersom polisen inte dyker upp i tid samt föräldrar inte tar ansvar över sina barn med                 
mera. Fritidsledaren förklarar att hen hade varit på studiebesök i en annan stad. Respondenten              
hade frågat fritidsledarna där vad deras uppgifter var, och berättade hur de jobbar i hens stad.                
Fritidsledaren från den andra staden berättade att de absolut inte utförde det arbete som              
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fritidsledare i respondentens stad gör. Respondenten menar att hen tycker att fritidsledarens            
roll i den andra staden var det korrekta sättet att jobba med ungdomar på. Detta eftersom alla                 
aktörer som jobbar med ungdomar ska ha sin utbildning och profession då hjälp och stöd ges. 
 

Det är vissa ungdomar som är svårare att nå fram till, då får man jobba 
hårdare bara. I slutändan brukar man alltid kunna nå fram på något sätt om 

man verkligen försöker, jobba med något de tycker är kul eller intressant. Man 
får börja prata om det. Ja det kan ju vara ett bra sätt tycker jag. (Fritidsledare). 

 
 
Alla fritidsledare har gemensamt uttryckt att hinder i arbetet med ungdomar kan uppstå då              
vissa ungdomar inte är socialt mottagliga. Respondenterna uppger att vissa ungdomar är            
svårare att nå fram till då de kan vara introverta, instängda i sin personlighet. I en sådan                 
situation menar några respondenter att försök till att hitta ett intresse som kan få igång en                
konversation med ungdomen är givande. Om en ungdom gillar att spela dataspel kan             
fritidsgården anordna ett LAN som ungdomen kan medverka i. Flera respondenter berättar att             
det är svårt att se alla ungdomar som behöver hjälp om skolan är stor. Detta gör att de som är                    
tysta hamnar i undanskymd.  
 

Jag tänker så här, att jobbar man på en stor skola, då är det ju endå svårt att 
se alla ungdomar. Jobbar du på en skola med femhundra elever så ser du ju 

kanske inte alla då det inte är så många fritidsledare som jobbar. Det är 
kanske tre fritidsledare som jobbar, då tror jag att det kan vara svårt. Det är 

ju dom som hörs och syns som man alltid ser. Så det viktiga är ju att hitta dom 
andra som inte syns och hörs. (Fritidsledare). 

 
Respondenten berättar att hen tycker att ungdomarna har förändrat sitt beteende på            
fritidsgården och förändrat sitt bemötande mot fritidsledarna. Fritidsledaren uppger att          
ungdomar förr tog hand om fritidsgården och dess resurser då det ansågs vara deras. Nu har                
de sönder olika material på fritidsgården istället för att ta hand om det. Ungdomarna hade               
även enligt fritidsledare mer respekt gentemot dem förr i tiden. Det var på grund av att                
fritidsledare ansågs vara högt uppsatta av ungdomarna inom skolans värld. I dagens samhälle             
upplevs det inte längre vara på det sättet. Ungdomar har inte samma respekt för fritidsledarna               
eller fritidsgården som de tidigare har haft. En anledning kan vara att ungdomar från olika               
skolor samlas på olika fritidsgårdar vilket kan leda till att de inte känner att fritidsgården är                
deras. Respondenten menar att det är svårt att arbeta med ungdomar när man inte har en                
relation till dem, vilket de andra respondenterna också uppger under intervjun.  
 
Respondenten uppger att vissa ungdomar inte får ta sig till fritidsgården på grund av              
kulturella skäl. Detta leder till att fritidsledarna inte kan göra sitt jobb med den ungdomen.               
Respondenten säger att hen brukar prata med föräldrarna, men att många fritidsledare gärna             
inte vill ha en dialog med föräldrar eftersom de inte vågar det. Detta eftersom föräldrarna               
upplevs ha ett konservativt synsätt och inte vill låta sina barn ta sig till fritidsgården. Hinder                
kan uppstå då fritidsledaren samt föräldern till ungdomen inte kan samma språk och kan              
därmed ha svårt att förstå varandra. Respondenten säger att hen tycker att man ska berätta för                
föräldrarna att alla är välkomna till fritidsgården. Även att det inte görs skillnad på killar och                
tjejer där. Fritidsledaren påpekar att man måste våga nå fram till föräldrarna.  
 

27 
 



Anna Abou Abboud  

Två respondenter påpekade att lönen som fritidsledare inte håller måttet för det arbetet som              
utförs. Detta kan vara en motivering till att fritidsledare väljer att byta jobb eller sluta. Vilket                
enligt fritidsledarna kan vara ett hinder eftersom ungdomar förlorar en trygg vuxenkontakt            
som de kanske har haft en objektrelation till.  

7.3.2 Fritidsgårdens gemenskap  
Enligt respondenterna är fritidsgården ett ställe där ungdomarna kan umgås, spela spel, hitta             
kompisar och slappna av. Alla är välkomna och det görs ingen skillnad på ungdomar trots               
olika etniciteter. På fritidsgården är alla ungdomar lika värda och en stark gemenskap             
eftersträvas. En respondent uppger att fritidsledarna kräver respekt och disciplin av           
ungdomarna som är där. Det är mycket viktigt att alla som håller till i fritidsgården ska få                 
chansen att känna lika värde och integrera med olika sociala nätverk. Om ungdomarna             
missköter sig får de inte vara kvar på fritidsgården.  

 
Men då får man kanske hitta andra vägar, då kanske man får ta med den här 
killen eller tjejen till kafét så att hen kan hjälpa till i kaffet på kvällen, att man 

ger dom lite ansvar och förtroende och, får dom att växa på det sättet. 
(Fritidsledare). 

 
Alla fritidsledare berättade att det råder stor mångfald på fritidsgårdarna då ungdomar            
oberoende av ålder, kön och etnicitet umgås där. En respondent säger att det är en stor                
variation av olika ungdomar. Hen berättade att det är ett ständigt arbete att få alla att                
respektera alla, men att det upplevs bli lättare när ungdomarna lär känna varandra. En annan               
respondent uppger att fritidsgårdens gemenskap har i syfte att främja ungdomarnas           
meningsfullhet på fritiden. Tanken är att hjälpa ungdomar att upptäcka nya intressen samt             
fånga upp ungdomar som inte har fritidsintressen. Respondenten poängterade att det är            
mycket viktigt att försöka nå ut till en ungdom som upplevs vara utanför. Detta är något alla                 
fritidsledarna gemensamt nämner.  

7.3.3 Det gemensamma målet  
Enligt fritidsledarna är det gemensamma målet att nå ut till ungdomarna och ge de en               
meningsfull fritid. Respondenterna var enade om att det största målet på fritidsgården är att              
skapa en god kontakt samt skapa en god relation till ungdomarna. Prioriteringen ska enligt en               
respondent även rikta sig mot motverkandet av kriminalitet samt narkotika. En annan            
respondent uppger att gemensamma arrangemang hålls på fritidsgårdarna. Detta ger tillfället           
för fritidsledare samt ungdomar att träffa nya individer. Enligt en respondent följer alla             
fritidsledare på hens arbetsplats målet kring att ge ungdomarna en meningsfull fritid i form av               
ett stort utbud med aktiviteter. “Absolut vi jobbar ju utefter samma förutsättningar, hur man              
ska vara mot ungdomar och hur man ska förhålla sig till våra regler.” Fritidsledare.  
 

Ja, vi har ju ett gemensamt måldokument där alla fritidsledare har samma 
mål att uppnå. (Fritidsledare). 

 
En respondent säger att hens egna värderingar låg i att ge alla ungdomar möjligheten till ett                
bra liv. Fritidsledaren berättar att politiker har bestämt att ett gemensamt mål ska vara att ge                
ungdomarna en bra vardag, samt mycket annat. Fritidsledaren berättar att hen inte håller med              
om alla mål som politikerna satt upp. I det stora hela höll fritidsledarna med om att de jobbar                  
mot samma mål med ungdomarna i fritidsgården. 
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7.4 Jämställdhet  
En respondent tycker att man på fritidsgården borde jobba mer mot jämlikhet mellan könen. I               
detta fall syftar fritidsledaren till att killar och tjejer ska ha samma förutsättningar. När              
respondenten jobbar försöker hen att få med tjejerna på aktiviteter, som på bland annat              
fotboll. Fotboll som aktivitet domineras mestadels av killar enligt respondenten.          
Fritidsledaren tycker att det är fel att dela upp könen i olika grupper vid aktiviteter i                
fritidsgården och skolan. Respondenten tar upp att det förr i tiden inte såg ut på det här sättet i                   
Sverige, att tjejer och killar tidigare inte delades upp i olika grupper. Tidigare har alla kunnat                
simma med alla och utöva andra aktiviteter ihop oberoende av kön. Respondenten säger att              
det finns tjejer som kommer till skolan och fritidsgården som tar av sig sin slöja eftersom de                 
vill passa in och bli inkluderade i samhället. Många ungdomar börjar hata på sin religion,               
tjejer som killar eftersom det oftast är friare att leva i Sverige. Många barn blir enligt                
respondenten tvingade till att fasta, bära slöja samt begränsade i vad de får äta. Det tycker                
fritidsledaren borde motverkas. 
 

I många familjer tvingar dom sina barn att följa någonting. Och det är därför 
problemen vi har uppstår. Ungdomarna kommer till Sverige som barn. De 

kommer till Sverige som är ett fritt land, vad händer sen när de blir 
tonåringar? Tjejerna tar av sig slöjan, sen börjar de leva livet. Vad händer 
med religionen? De börjar hata sin religion på grund av att de blir tvingade 

att följa den. (Fritidsledare). 
 
En respondent uppger att en grupp för tjejer skapades på fritidsgården i syfte att ge dem en                 
trygg plats att vara på. Det var några tjejer som tog initiativet till att framföra den här idén.                  
Tanken var från början att få in fler tjejer i den vanliga fritidsverksamheten, men tjejgrupp               
behölls trots att målet uppnåddes. Tjejer som lever i religiösa motsättningar ville fritidsgården             
kunna få in i Sveriges samhälle. Det gjorde de genom att skapa den här tjejgruppen som gav                 
tjejerna tillfällen att utföra olika aktiviteter i varandras gemenskap. Att dessa tjejer skulle ha              
ett ställe att kunna ta av sig slöjan på samt utöva aktiviteter trots restriktioner hemifrån.               
Nuförtiden anser respondenten att det ibland förekommer fler tjejer på fritidsgården än killar.  
 

 Man försöker få ungdomarna att förstå att alla är lika värda såklart, oavsett 
vilken religion eller etnicitet man har. Många ungdomar har inga problem 

med det själva att man tillhör olika religioner eller så. (Fritidsledare). 
 
Respondenterna är överens om att de arbetar aktivt med jämlikhet på fritidsgården.            
Fritidsledarna försöker få ungdomarna att förstå att det ska vara jämlikhet för alla för att hålla                
social utestängning långt borta från fritidsgården. Ett aktivt arbete mot exkludering sker            
ständigt med ungdomarna. En respondent anser att de flesta ungdomarna inte har problem             
med olika etniciteter. Det arbetas ändå aktivt mot att lära ut att alla ska få tro på vad de vill                    
och vara vem de vill.  
 

Där det finns problem att man uttrycker sig hatisk eller nedvärderar de andra 
religionerna får vi vuxna jobba aktivt med att förklara att det inte spelar 

någon roll vilken religion man har. Att alla får tro på vad de vill, ja det är ett 
ständigt jobb där hela tiden. Att förklara allas lika värde och att man får vara 

som man vill. Försöka få ungdomarna att förstå det. (Fritidsledare). 
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En respondent anser att det råder en snedfördelning mellan könen i fritidsgården.            
Fritidsledaren berättar att killarna dominerar bland besökarna men att alla ungdomar           
accepteras i fritidsgården oberoende etnicitet och kön. Enligt respondenten ligger ansvaret på            
fritidsledarna där de sätter ett exempel på hur de själva bemöter ungdomar med olika etnicitet               
samt kön. Respondenten menar att en fritidsledare ska bemöta alla lika. Tidigare har det              
pratats om att dra till sig ungdomar med utländskt ursprung, respondenten anser att man inte               
behöver lägga så stor vikt kring det längre eftersom många ungdomar med utländsk bakgrund              
håller till i fritidsgården. “De fritidsgårdarna som jag har jobbat på har det ju nästan varit mer                 
folk som har annat ursprung än svenskfödda.” (Fritidsledare). 

7.4.1 Förebyggande arbete  
Fritidsledarna är inte helt överens om hur de ska gå tillväga vid misstanke om narkotikabrott               
på fritidsgården. Någon refererar till kontakt med föräldrar medan en annan refererar till             
fältarbetare som jobbar med att motverka kriminalitet bland ungdomar, medan en tredje            
refererar till polisen som första kontakt. Andra steget enligt vissa respondenter är ofta att polis               
kontaktas för att hjälpa ungdomen samt motverka kriminalitet. Vidare ska en orosanmälan            
göras då det finns en skyldighet till att fritidsledare ska skriva en, uppger en respondent, inga                
andra respondenter uppgav denna information. De flesta fritidsledare berättar att de alla följer             
samma plan vid misstanke om narkotikabrott och att man alltid handlar, medan en annan              
fritidsledare menar att detta inte alls är fallet alla gånger då man inte vill anklaga någon på                 
falska grunder om man är osäker. Det råder delade meningar bland fritidsledarna om             
narkotikabrott samt annan kriminalitet som uppstår på fritidsgården. Alla fritidsgårdar har en            
gemensam chef de kan kontakta under kvällstid vid narkotikabrott uppger en respondent.            
Respondenten berättar att rektor på den enskilda skolan ska kontaktas under dagtid vid             
misstanke om narkotikabrott.  
 

Misstänker man något så får man ju ta tag i det på något sätt så klart.                
Misstänker man att de är påverkade av alkohol eller droger så är det ju alltid               
kontakt med föräldrar eller polisen och med våran chef. På kvällstid är det             
fritidsgårds-chefen man kontaktar. Vi har en gemensam chef för alla          
fritidsgårdar i kommunen. Är det dagtid så är det rektorn på skolan man             
kontaktar. Man tar ju i princip alltid kontakt med både rektor och fritidsgård             
chefen eftersom att fritidsgården ligger på skolan. Alla inblandade parter          
berörs då. Men det är ju absolut inget vi ser mellan fingrarna på utan,              
misstänker vi något sånt så tar vi ju itu med det på en gång. (Fritidsledare). 

 

En respondent berättar att hen anser att droger känns allvarligare än alkohol och kontaktar              
därmed polisen direkt vid narkotikabrott. Vid alkoholpåverkade ungdomar berättar         
fritidsledaren att hen kontaktar föräldrarna. “Sen kopplas polisen in därefter socialtjänsten           
och sen blir det en jättestor cirkel, om det här problemet.” berättar en annan fritidsledare. 
 

Det är jättesvårt, jag har varit med om så många fall när man har misstänkt, 
fast man inte varit riktigt säker om ungdomen brukat narkotika. Ibland får 

man ju, vänta lite. Man får hålla lite koll och oftast får man ju höra lite av folk 
som pratar. Det är väldigt tråkigt att utsätta någon för falska anklagelser 

också. (Fritidsledare). 
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En respondent uppger att förebyggande arbete mot att ungdomar hamnar i utanförskap samt             
kriminalitet börjar i att ge dem trygghet. På fritidsgården försöker fritidsledarna få            
ungdomarna att idrotta mer, äta bättre mat och även hjälpa dem med val av kläder.               
Fritidsledare uppmärksammar ungdomar som upplevs sitta för sig själva och försöker knyta            
en kontakt till ungdomen. Att knyta kontakt och få ungdomen att medverka i fritidsgårdens              
aktiviteter är då en prioritering.  
 

I dagens läge handlar det inte bara om narkotika och kriminalitet, det handlar 
även om att vi har många ungdomar som har olika sorters sjukdomar. 

(Fritidsledare). 

 
Respondenten berättar att hen under sina 25 år som fritidsledare utvecklat en kunskap som              
främjar hens arbete till att jobba med många olika individer oberoende diagnos eller             
kriminalitet. Fritidsledaren uppger att hen alltid försöker se alla ungdomar så gott som det går               
och få med så många av dem som möjligt på aktiviteter. Alla respondenterna är enade om att                 
de som fritidsledare försöker få med ungdomar in i verksamheten vid misstankar om             
utanförskap. Olika grupper och aktiviteter samordnas på fritidsgården. Det kan därmed leda            
till nya kontakter och därmed försöker fritidsledare få med ungdomar som upplevs vara             
utanför. Fritidsledarna berättar att de försöker vinna ungdomens förtroende samt försöker           
binda dem till sig för att finnas som stöd. Målet blir därmed att jobba mot att utveckla en                  
färdighet eller ett intresse som ungdomen är bra på. En respondent nämner att en bra kontakt                
är väldigt viktigt vid förebyggande arbete med ungdomar. När man har en nära kontakt med               
ungdomen får man oftast veta hur de egentligen mår och vilka hemförhållanden de har. Det               
underlättar i att förstå varför vissa ungdomar har vissa beteenden. Om fritidsledaren vet med              
sig att en ungdom har det jobbigt hemma kan hen bemöta ungdomen på ett finare sätt.  
 
En respondent uppger att fritidsgårdsaktiviteter i största möjliga mån ska vara gratis. Detta för              
att en ungdom inte ska hamna utanför på grund av ekonomiska skäl. Respondenten menar att               
resor till Liseberg samt andra resor som kräver en ekonomi kan finansieras av olika              
organisationer. Fritidsledaren berättar att det går att kontakta majblomman bland annat för att             
få bidrag till att finansiera resan för en ungdom som själv inte kan stå för kostnaden. En                 
annan respondent berättar att ungdomarna själva måste stå för den ekonomiska delen om de              
vill följa med på aktiviteter fritidsgården arrangerar, eftersom fritidsgården har en begränsad            
budget.  
 
Respondenterna uppger att samarbete med olika aktörer sker och att det finns en bra kontakt               
med skolan då olika händelser med ungdomar uppstår. Vid bråk mellan ungdomar på             
fritidsgården kontaktas rektor på skolan eller mentorn till ungdomen. En respondent säger att             
det är mycket viktigt att ha en bra dialog med skolan eftersom fritidsgården samt skolan               
arbetar mot samma mål med ungdomarna. Fritidsledaren berättar att skolan och fritidsgården            
har ett bra samarbete och att det ät viktigt att tillsammans med skolan kunna prata om                
ungdomar som upplevs vara utanför. Respondenten anser att förebyggande arbete mot           
utanförskap börjar i skolan. En annan respondent menar att det är viktigt att få ungdomar att                
skratta och må bra i stunden. Detta då det enligt fritidsledaren är ett bra sätt att jobba                 
förebyggande mot att en ungdom hela tiden ska må dåligt över olika situationer hen kan vara                
med om. Vissa fritidsledare uppger att det är viktigt att fritidsledarna jobbar på sikt för att få                 
ungdomar att inte hamna i kriminalitet och utanförskap.  
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7.4.2 Skyddsfaktorer  
Alla respondenter anser att det är en stark skyddsfaktor för ungdomar att få stöd hemifrån               
samt att det finns bra vuxna förebilder. 
 

Det handlar inte bara om att du ska hjälpa en ungdom, utan det handlar även 
om att du ska hjälpa föräldrarna. Har du två starka pelare (föräldrar) hemma 

så glider barnet framåt i livet. (Fritidsledare). 

 
Enligt respondenternas erfarenhet med ungdomar anser de att stöttning hemifrån är mycket            
viktig för deras gynnsamma utveckling. En bra skola och en bra fritid ökar en gynnsam               
utveckling hos ungdomen. En annan respondent berättar stark stöttning hemifrån och en bra             
uppfostran har enligt hens erfarenhet hjälpt ungdomar på vägen trots en lägre klass eller              
socioekonomisk status. Fritidsledaren uppger att så länge en ungdom har föräldrar som            
anstränger sig och försöker uppfostra sitt barn så har de alla chanser att lyckas i livet                
oberoende var de kommer ifrån. 
 

Jag tror nog att det är bra att ungdomen får både stöttningen hemifrån för en 
gynnsam utveckling, går på en bra skola, har en bra fritid, och det behöver 

inte vara att man är med i massa föreningar, även om det också bra. Men en 
bra fritid med bra kompisar. Det tror jag är bra förutsättningar för att det ska 

gå bra för en. (Fritidsledare).  
 
En respondent säger att fritidsgården har en positiv inverkan på ungdomar när verksamheten             
är positiv. Fritidsledaren berättar att hen försöker få ungdomar att se framåt och tänka              
positivt.  
 

Jag tror att det är kompisar, familj, skola, föreningsliv som är skyddsfaktorer. 
Många gånger har man sett föreningar som räddat unga killar och tjejer som 

har varit i gränsfall i livet. Ungdomen kan få upp en lust i livet om man 
märker att man är bra på något och liksom kan spinna vidare på det. Lite som 

det som jag var inne på tidigare att man måste på något viss köra full fart 
framåt. Man kan inte bara grotta ner sig i allt jobbigt och man behöver inte 

prata om allt skit hela tiden. (Fritidsledare). 

 
Respondenten uttrycker att det kan vara skadligt för ungdomar att hela tiden prata om det               
negativa som påverkar deras mående negativt. Fritidsledaren poängterar att det är okej att             
prata om det negativa samt att hen lyssnar på ungdomar som behöver prata av sig.               
Fritidsledaren försöker få ungdomen att prata om positiva händelser samt försöker få            
ungdomen på andra tankar genom bland annat en aktivitet för att skydda ungdomen från att               
endast tänka i negativa banor. Något respondenten poängterade var att en skyddsfaktor är att              
fritidsledare får utbilda sig inom hederskultur. Respondenten själv har samtalat med föräldrar            
som kommer från andra länder kring att deras döttrar inte har fått tillåtelse att umgås på                
fritidsgården. Fritidsledaren berättar under intervjun att många föräldrar tillåtit sina döttrar att            
gå till fritidsgården efter att hen som fritidsledare presenterat sig samt vad man gör på en                
fritidsgård. 
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En annan respondent uppger att fritidsledarna kompletterar varandra på ett bra sätt då alla är               
lite extra duktiga på något. Det är därmed bra för ungdomar att ha en fungerande grupp                
fritidsledare som finns som stöd i olika situationer. Respondenten berättar att bra stöd             
hemifrån kan ge ungdomarna en chans till bättre betyg eftersom de behöver stödet.             
Fritidsledaren säger även att fritidsgården hjälper ungdomar med läxor ifall de behöver hjälp             
inom något ämne. Att det inte bara är lek och roligt på fritidsgården utan även allvarligt då en                  
ungdom behöver den formen av stöd. 
 

Vårt fokus är egentligen på lov och helger och kvällar. För det är ju då de är 
lediga, det är då vi ska jobba med ungdomarna. Vi får jobba i skolan vilket är 
ett stort plus. Eftersom det är där jag skapar relationer med ungdomarna för 

att få dom till verksamheten som är på eftermiddagarna och kvällarna. 
(Fritidsledare).  

 
Ungdomarna tar sig till fritidsgården när de känner sig trygga där menar en respondent.              
Fritidsledarna berättar att det positiva med fritidsgårdens arbete är att ungdomarna känner att             
de har någon att prata med, lita på samt en miljö att känna trygghet i. Ungdomarna vet om att                   
de kan prata med fritidsledarna och få det stöd de söker. Några respondenter uppger under               
intervjun att en närmare kontakt skapas med ungdomarna då skolan är mindre och att det är                
en skyddsfaktor. Ungdomarna känner sig trygga när de har en bra kontakt med fritidsledaren.              
Respondenterna är enade om att de bemöter ungdomar som individer där bemötandet            
anpassas efter ungdomen. Om en ungdom har det jobbigt i sitt liv på något sätt och                
fritidsledarna vet att ungdomen kan vara stökig i skolan eller på fritidsgården på grund av sin                
hemsituation så kommer det finnas en förståelse för hen. En respondenten uppger då att hen               
som fritidsledare inte behöver skälla ut ungdomen utan bemöta individen efter sin            
livssituation. Alla respondenter anser att en bra trygghet för ungdomarna i en fritidsgård är              
när fritidsledarna lyssnar till ungdomarna. Respondenterna säger att man som fritidsledare           
frågar vad ungdomarna önskar sig för aktiviteter och försöker göra dem aktiva i fritidsgården.              
En annan respondent berättar att fritidsgården är viktig eftersom ungdomarna får en chans till              
att känna ett sammanhang samt får vuxna personer att se upp till. Därmed är alla fritidsledare                
enade om att de jobbar mycket med ungdomsinflytande för att fritidsgården ska ha en sån bra                
miljö som möjligt, genom att ungdomarna känner sig som en del av verksamheten. Två              
respondenter uppger att chefen till skolan samt fritidsgården är en mycket viktig            
skyddsfaktor. Om chefen är bra så kan personalen känna sig säkra i sitt jobb och få det stöd                  
de behöver för att stötta ungdomarna. En respondent berättar att fritidsledaren ska kunna             
förlita sig på sin chef i svåra stunder. Ett exempel fritidsledaren tog upp var en ungdom som                 
berättar att han inte har det bra i sitt hem. Då ska fritidsledaren kunna söka stöd hos chefen                  
som ska ta det vidare till utredning. Det främjar ungdomen genom att det sociala tillitsbandet               
till fritidsledaren finns kvar, eftersom det inte ses som att fritidsledaren “golade” ner             
ungdomen.  
 
Respondenten säger att det inte alltid är viktigt att var utbildad när man jobbar med ungdomar                
utan det ska finnas en passion inom en kring arbetet. Utbildningen är ändå mycket viktig               
menar fritidsledaren. Enligt respondenten finns det människor som utbildar sig i många år             
men ändå aldrig uppnår den känsla för passion att verkligen hjälpa ungdomar.  
 

Det sitter här inne, i dina blodkärl, och det cirkulerar i blodet eftersom du 
älskar att jobba med människor. (Fritidsledare). 
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En annan respondent uttrycker att passionen för att jobba med ungdomar är en mycket viktig               
egenskap. Fritidsledaren anser att det är mycket viktigt att fritidsledare ska trivas med sitt              
jobb. Respondenten poängterade att det man känner inom sig strålar ut till ungdomarna.             
Eftersom fritidsledaren är nöjd och glad med sitt jobb så är det den känslan hen utstrålar. 
 
 

Det är klart att man alltid vill ha mer, sen tror jag att pengar inte är det 
viktigaste på en fritidsgård. Utan det är att det finns engagerade och 

ambitiösa fritidsledare som vill någonting med verksamheten. Det är nog det 
allra viktigaste. Har man mer pengar då kan man ju göra fler och större 

roliga aktiviteter. Em, det är en del av det hela absolut, det här med pengarna 
men jag tror inte det är det allra viktigaste. (Fritidsledare). 

 
En respondent uppger att hen är fritidsledare dygnet runt. Ser fritidsledaren en ungdom på              
stan eller någon ungdom som kommer fram och behöver prata, så finns respondenten där              
även på sin privata tid. Enligt respondenten uttrycker sig många fritidsledare att de är              
fritidsledare endast 8h om dagen. Respondenten berättar att rätt tid och rätt ögonblick kan              
vara livsavgörande. En ungdom kan behöva akut hjälp, och nekar man ungdomen stöd kan              
det gå väldigt fel. Många ungdomar som känner sig misslyckade och ensamma behöver stöd.              
Respondenten säger att det finns många ungdomar som väljer att ta sitt liv, och hen vill finnas                 
där för att förhindra att det steget tas.  

7.4.3 Riskfaktorer  
Respondenten säger att en stor riskfaktor till att ungdomarna hamnar i kriminalitet har med              
föräldrarna att göra. Skilsmässa mellan ungdomars föräldrar är vanligt förekommande och           
påverkar ungdomarna. Fritidsledaren har uppmärksammat att många föräldrar som skiljer sig           
och hittar nya partners samt får nya barn många gånger inte hjälper sina första barn. De första                 
barnen hamnar bakom stolarna. Respondenten berättar att det förekommer kriminalitet och           
narkotika bland både tjejer och killar, samt bland svenskar som utländska. Vissa ungdomar             
har svårt att sköta sin hygien, där kommer fritidsledarna in och jobbar på ett pedagogiskt sätt                
för att nå fram till dessa ungdomar (jmf. Curry, 2017). När man jobbar med ungdomar så                
måste man gå bakvägen hela tiden och sakta närma sig dem enligt fritidsledaren. 
 
Respondenten själv anser även att många av de som sitter med makt är rasistiska och bildar                
därmed förortsområden. Respondenten menar på att vissa av de med makt vill att utländska              
ska förstöra varandra och placerar därför så många som möjligt i förortsområden.            
Fritidsledaren syftar till att “förstöra varandra” menas att de i makten vill att utländska ska               
döda varandra, få in varandra i kriminella banor med bland annat droger. Fritidsledarens teori              
grundar sig till att svenskar vet att en utländsk med utbildning oftast blir mer professionell               
samt oftast är mer driven än en svensk person. Respondenten upplever därmed att de med               
makt inte vill att utländska ska ha den chansen att klättra upp i samhället. Skolan är en stor                  
riskfaktor till att ungdomar hamnar i kriminalitet, narkotika samt i psykisk ohälsa enligt             
respondentens erfarenheter (jmf, Beach & Sernhede, 2011). Skolan påverkar ungdomar          
psykiskt och för med sig många normer att leva upp till (jmf, ibid). Att vissa barn inte får                  
professionell hjälp är även en bidragande riskfaktor till kriminalitet, psykisk ohälsa samt            
narkotika. Skola samt fritidsgården vill att alla ungdomar ska erbjudas stöd vid möten med              
“socialen” samt andra aktörer. 
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Skolan det påverkar ungdomar psykiskt. Det finns många ungdomar som inte 
mår bra i dagens samhälle på grund av att de har depression, ensamhet. Det 
är riskzoner som gör att många tar sitt liv, börjar med narkotika eller hamnar 

i kriminalitet (Fritidsledare). 

 
En stor riskfaktor till att ungdomarna hamnar i kriminalitet handlar om för lite resurser              
uppger en respondent. Fritidsledaren säger att utan en god ekonomi samt resurser blir det              
svårt att garantera ungdomarna den trygghet de behöver. Det är brist på resurser genom att för                
få fritidsledare jobbar, samt att det brister i polisresurser bland annat. För att fritidsledarna ska               
kunna göra ett professionellt jobb och motverka riskfaktorer behövs därmed stöd uppifrån            
enligt respondenten. Fritidsledaren berättar att det inte finns någon chans att ungdomarna får             
stöd av samhället då de hamnar på fel spår. En chef som satsar på fritidsgården kan vara en                  
stor skyddsfaktor medan en chef som inte satsar på fritidsgården utgör en stor riskfaktor för               
ungdomarna, enligt flera respondenter. En annan respondent nämnde under sin intervju att            
under hens tid som fritidsledare har det varit skillnad på om chefen varit bra eller mindre bra.                 
En respondent säger att hen som fritidsledare vill kunna ha stöd av sin chef. Exempelvis då en                 
ungdom far illa i hemmet och denna ungdom har anförtrott informationen till en fritidsledare,              
så kommer relationen mellan fritidsledaren och ungdomen att brytas. Vissa människor som i             
dagens samhälle får en chefsposition kan vara inkompetenta samt inte veta någonting kring             
vad jobbet går ut på berättar respondenten. Detta är mycket bedrövligt och gynnar inte              
ungdomarna. 
 

Om vi märker att jag har en go relation till en ungdom så vill jag inte tappa 
relationen med honom, jag vill inte att han ska tappa självförtroendet som han 

har till mig. Därmed väljer jag att ringa min chef om jag får reda på saker 
som skadar ungdomen. Så jag inte tappar relationen till honom, om jag ringer 
själv till exempel kommer den unge försvinna för alltid. Han kommer att säga 
att jag är en golare och en av dom som snitchar och du vet sådana grejer. Men 
jag vill inte ha det så. Så därför väljer jag att vända mig till min chef som får 

ta tag i situationen. (Fritidsledare). 

 
En respondent uppger att det finns utbildade människor som själva är kriminella och jobbar              
som fritidsledare. Detta anser fritidsledaren vara mycket bedrövligt. Respondenten menar          
därmed att kraven till att få jobba bland ungdomar som fritidsledare bör vara hårdare. Att man                
ska kolla upp den vuxnas bakgrund samt ta reda på vad för människa man anställer. Detta för                 
att förhindra missöden där fritidsledaren själv är kriminell. Respondenten berättar att hen            
uppmärksammat att många bland personalen använder sig av narkotika. En annan respondent            
uppger att hen uppmärksammat att det i förortsområden inte alltid anställs personal med             
kunskap. Utan i många fall upplever fritidsledaren att cheferna anställer “bröder” till            
ungdomarna i skolan samt på fritidsgården för att lugna ner bråkiga situationer. Respondenten             
berättar även att när sådan information når ut i samhället så låtsas cheferna inte om att de                 
visste att olämplig personal har anställts. Cheferna säger istället att de inte stödjer sådana              
beslut, medan de enligt två respondenter visst gör det. “Nej men det är bättre att du har en                  
somalisktalande man från Somalia, som jobbar där, det är inte så viktigt att ha någon               
utbildning. Det är bra för stället.” (Fritidsledare). 

 
Det är faktiskt ett generellt problem, som jag upplever. Jag har varit i andra              
förorter och både jobbat och varit på studiebesök. Man gör det nog av en god               
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anledning eller av en god tro, men jag tror på dom här special lösningarna              
med bröder och med outbildade. Att, han ska nog jobba där för han har ju               
arabiskt ursprung och vi behöver en, det där köper jag inte det.            
(Fritidsledare).  

 
Respondenterna är enade om att fritidsgården jobbar mot narkotika, kriminalitet och alkohol.            
En respondent uppger att sprit samt cigaretter ändå förekommer på området. Respondenten            
uppger att många ungdomar brister i att respektera fritidsledare och lärare. Anledningen till             
detta säger respondenten vara att fritidsledare i många fall är fega till att agera när               
ungdomarna bråkar. Fritidsledaren själv går emellan när ungdomar bråkar. Konsekvensen bli           
att respondenten samtalar med ungdomarnas föräldrar samt har ett allvarligt samtal med            
ungdomen. Fritidsledaren säger att genom att agera på detta sätt förtjänar hen ungdomarnas             
respekt. Enligt respondenten är det många vuxna som skryter om sin utbildning men när              
utmanande situationer uppstår så backar de. Utmanande situationer innefattar enligt          
fritidsledaren när ungdomar börjar bråka eller när andra tumultartade händelser uppstår.           
Exempelvis vid narkotika och kriminalitet. 
 
En respondent uppger att hen inte tror att risken att bli kriminell samt bruka narkotika ökar då                 
ungdomar umgås på fritidsgården. Respondenten berättar att det tidigare under hens tid som             
fritidsledare funnits kriminalitet samt droger på fritidsgården. Det har rört sig bland ungdomar             
på gymnasienivå samt äldre. Fritidsledaren menar på att det då kunde förekomma            
gymnasieelever som höll på med hasch och kom in i fritidsgården med haschlukt.             
Respondenten anser att det inte märks av i dagens verksamheter. “Det är ofta att vi blir                
anklagade för att det är lättare att hamna i något kriminellt, genom att vara på en fritidsgård,                 
och det stämmer inte.” Fritidsledare. 
 
Enligt respondentens erfarenheter kan det vara en riskfaktor när fritidsgården öppnar på            
fredagar. Detta eftersom det är många olika ungdomar från olika skolor och områden som inte               
känner varandra och fritidsledarna. Olika fritidsledare från olika fritidsgårdar jobbar även           
under fredagarna. Respondenten säger att hen upplever att det blir osäkert för vissa ungdomar              
att vistas på fritidsgården eftersom de inte känner till vissa av ungdomarna samt vissa av               
personalen. Respondenten uppger att fritidsledarna försöker att hålla ögon öppna på hur            
ungdomarna mår och vad som råder på fritidsgården. Fritidsledaren medger att det            
förekommer att de verksamma inte ser allt.  
 
Respondenterna är enade om att de anser en riskfaktor vara då en ungdom inte har några                 

förebilder att se upp till. En motivering en respondent gav var att ungdomen då inte har någon                 
att ta efter. Alla individer behöver någon, därmed är det viktigt för en ungdom att det finns                 
stöd av någon människa enligt fritidsledaren. Förebilder som ger ungdomar flera chanser och             
visar emotionell förståelse uttryckte respondenterna var viktigt.  
 

Jag tycker att det är väldigt viktigt att man har en schysst miljö där folk inte 
svär och kallar varann taskiga grejer liksom. (Fritidsledare). 

 
Respondenten berättar att i början av sitt arbete på fritidsgården så var det inte alltid en sån                 
bra miljö att vistas i för varken personalen eller ungdomarna. Eftersom ungdomarnas attityd             
var ganska dålig under vissa stunder. Det fanns ett ovårdat och hårt språk ungdomarna              
emellan och ingen sa ifrån. Respondenten uppger att hen samt andra fritidsledare började ta              

36 
 



Anna Abou Abboud  

tag i denna riskfaktor för att ungdomarna skulle få en mer trivsam miljö. Fritidsledaren säger               
att fritidsledarna har jobbat mycket hårt för att uppnå en miljö med mindre ovårdat språk och                
ungdomar som ska vara snällare mot varandra. Att fritidsledare innan inte tagit tag i att               
ungdomar betett sig illa är en riskfaktor menar respondenten. “Man ska lägga ansvaret till              
livet hos sig själv och inte på andra hela tiden.” (Fritidsledare). 
 
Hemsituationen kan vara en riskfaktor menar en respondent. Respondenten anser att           
ungdomar trots svåra hemförhållanden inte ska tycka synd om sig själva, utan de ska påverka               
sina liv mot en god riktning. Respondenten jämförde ungdomar som har en jobbig             
hemsituation med ungdomar i Afrika. Enligt respondenten lyckas ungdomar i Afrika vara            
lyckliga trots svårigheter de går igenom. Ungdomarna i Afrika har inte de möjligheter som              
ungdomar i Sverige menar respondenten. Men ändå så upplevs de vara glada enligt             
fritidsledaren. Respondenten uppger att ungdomar i Sverige också kan vara lyckliga och ha             
det bra med de möjligheter som erbjuds i landet. Det är en riskfaktor att blanda in                
hemsituationen i ungdomarnas sätt att hantera saker på, eftersom det sätts ett stort ansvar på               
att ungdomen ska klara av livssituationer som inte ens vuxna klarar av i dagens samhälle.               
Respondenten drog paralleller till lyckliga ungdomarna i Afrika och ansåg därmed att            
ungdomar i Sverige med jobbiga förutsättningar i hemmet skulle kunna ha det bra och vara               
lyckliga. Respondenten uttrycker att han anser ungdomarna kunna bli starkare av           
livssituationen de lever i om de kämpar.  
 
Respondenterna är eniga om att deras erfarenheter visar på att riskfaktorer kan vara kompisar,              
skola, föreningsliv och familj. En respondent uppger att vissa fritidsgårdar i förorten kan             
tillåta att ungdomar säljer droger på fritidsgården samt att fritidsledarna inte stoppar            
förekomsten av droger när de ser det. “I många förorter så kan fritidsgården vara negativ och                
kan ha en negativ påverkan på många ungdomar.” Fritidsledare. 

7.5 Fritidsledarnas slutliga tankar 
En respondent säger att hen önskar att det fanns fler fritidsledare som genuint brinner för               
yrket att hjälpa människor. Fritidsledaren berättar att hen i det stora hela trivs med sitt arbete                
och brinner för att hjälpa och stödja ungdomarna. Respondenten uttryckte att hen kan tröttna              
på sitt jobb vid vissa tillfällen på grund av de vuxna på arbetsmarknaden där brist på trygghet                 
råder. Fritidsledaren uppger att de verksamma vill ha trygghet av sin chef och sina kollegor.               
Respondenten uppger att det många gånger uppstått bråk mellan ungdomar men att lärare och              
fritidsledare med svenskt ursprung inte gör något åt situationen. Fritidsledaren berättar att hen             
alltid tar ställning vid alla situationer.  
 
Respondenten uppger att hen är trött på att se många duktiga ungdomar skickas tillbaka till               
sina hemländer medan andra ungdomar som inte sköter sig får stanna. Respondenten berättar             
att jobbet som fritidsledare är mycket spännande och givande eftersom de verksamma hela             
tiden utvecklas och lär sig mer och mer. En annan respondent berättar att hen är mycket nöjd                 
med sitt jobb som fritidsledare, och att det är ett otroligt spännande jobb som ger utrymme till                 
utveckling och kunskap.  
 

Det är ju ett otroligt spännande jobb. Där man aldrig blir fullärd, du lär dig 
hela tiden nya saker och det gäller att vara öppen för det, att vara flexibel. 

Och tycka om ungdomar, du ska vilja vara på ditt jobb. (Fritidsledare). 
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En tredje respondent berättar att hen trivs med sitt arbete som fritidsledare då det ger               
möjlighet till personlig utveckling. Respondenten säger att det är en stor roll att vara              
fritidsledare då arbetet har en tanke kring alla situationer. Fritidsledare får samtala mycket             
med ungdomar, knyta kontakter, hjälpa dem att växa som människor och lära de nya saker.               
Respondenten berättar att yrket ses ner på ibland och att det tyvärr återspeglas i lönen. Fler                
fritidsledare ansåg att lönen inte var den bästa för det jobb som de uträttar. I sin tur känner sig                   
inte alla fritidsledare uppskattade för det de gör i sitt arbete, eftersom det inte visar sig i slutet                  
av månaden.  
 

Ja absolut, superbra, det är väldigt utvecklande personligen för mig också, 
och givande när man får se, andra människor utvecklas och växa som 

personer. Så det är fantastiskt, det är det.” (Fritidsledare). 
 
I det stora hela trivs alla fritidsledare med sina jobb. De var alla eniga om att det tillkommer 
en personlig utveckling vid arbete med ungdomar.  

8 Diskussion 
Nedan kommer styrkor och svagheter av mitt val av metod att diskuteras, samt vilka resultat               
som förts fram och hur väl det stämmer överens med tidigare forskning i samband med               
Bronfenbrenners ekologiska systemteori. Studiens slutsats och förslag till vidare forskning          
kommer även att tas upp nedan. 

8.1 Metoddiskussion 
När den här studien påbörjades valde jag att undersöka hur fritidsledare arbetar och bemöter              
kriminalitet, gemenskap samt exkludering runt ungdomar i förorten. Skälet till att jag            
intresserade mig för ämnet var att jag tidigare under min uppväxt tänkt att ungdomar från               
förorten förstör samhället. När jag blev äldre och själv flyttade till förorten började jag förstå               
att samhället i Sverige enligt mig är ett antidiskriminerings samhälle. Jag började se att              
människor som inte passade in i samhällets normer blev utsatta och segregerade. Jag träffade              
många ungdomar som inte mådde bra, och de berättade om hur deras skolor var. De uppgav                
att samhället inte lägger ner de resurser som krävs för att ungdomarna i förorten ska få ha det                  
bra. Min uppfattning ändrades och jag började förstå att ungdomar som brukar narkotika eller              
hamnar i kriminella spår inte får det stöd de behöver. Detta fick mig att öppna mina ögon och                  
jag beslutade mig för att ta reda på hur det verkligen ligger till angående segregering,               
utanförskap, skydds- och riskfaktorer med mera. Jag valde att göra en studie om fritidsgården              
eftersom det är många ungdomar som umgås där eller söker vänner där, enligt mina              
erfarenheter. Empirin samlade jag in från olika artiklar som kommer från Sverige,            
Latinamerika och Amerika. Mestadels hämtade jag de vetenskapliga artiklarna från databasen           
Eric, Swepub samt Ungdomsstyrelsens hemsida. Jag använde även tidigare litteratur böcker           
som använts genom min utbildning på Linnéuniversitetet. Den insamlade empirin kommer           
mestadels från Sverige, dock har även utrikes empiri används för att få ett större sammanhang               
kring hur det ser ut kring det valda ämnet.  
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8.1.2 Motivering av metodval  
Valet av att använda kvalitativ metod och att intervjua fritidsledare ansågs vara det som bäst               
kunde ge svar på syfte och frågeställningarna i studien. Detta eftersom valet av att inta ett                
kvalitativt perspektiv gav möjligheten att få en bredare förståelse kring det valda ämnet.             
Intervjuerna bidrog till en större förståelse kring hur fritidsledare jobbar med bland annat             
ungdomar som håller sig utanför samhällets normer (Bryman, 2011). Hänsyn till           
fritidsledarnas olikheter i arbete och livserfarenheter togs i åtanke genom att använda det             
hermeneutiska perspektivet. Studien är därmed tänkt att ge utrymme för att tolka och förstå de               
individer som berörs i denna studie. Intervjuerna genomfördes i de olika fritidsgårdarna vid             
tre olika tillfällen. Det var enskilda intervjuer med tre manliga fritidsledare samt en kvinnlig              
fritidsledare. De intervjuade jobbar inom kommunala skolor samt fritidsgårdar.         
Semistrukturerade intervjuer var i fokus, och bidrog till mycket öppen information kring det             
valda ämnet. Om jag varit intresserad av att jämföra olika fritidsgårdar eller om jag velat se                
förekomst av droger och kriminalitet inom fritidsgårdar skulle en kvantitativ metod vara mer             
fördelaktigt. Eftersom jag var mer intresserad av fritidsledarnas erfarenheter så föll valet på             
en kvalitativ metod. För att få svar på frågeställningarna utarbetades olika teman och             
frågeställningar som fungerade som underlag vid intervjuerna. Teman och frågeställningarna          
jag valde var efter mina teoretiska utgångspunkter. Vid intervjuerna användes          
semistrukturerade intervjuer och jag höll mig till teorin och teman i intervjuguiden vilket kan              
ha gjort att jag har missat andra företeelser. Jag använde mig av många öppna frågor. Det                
ledde till att respondenterna fick möjlighet att tala fritt kring sina erfarenheter och upplevelser              
kring det berörda ämnet. Jag upplevde att fritidsledarna kände sig säkra med mig eftersom de               
fått informationen om att deras medverkan är anonym. Det positiva med valet av den              
semistrukturerade intervjun är även att läsaren kommer att få en bred kunskap och förståelse              
kring fritidsledarnas erfarenheter och arbete med ungdomarna. 
 
På grund av den rådande pandemin med Covid -19 var det svårt att få tag på intervjupersoner.                 
Jag hade från början fått kontakt med två manliga samt två kvinnliga fritidsledare från samma               
fritidsgård. Två fritidsledare hörde av sig och berättade att de inte kunde ställa upp på intervju                
på grund av pandemin. Jag fick inte besöka fritidsgården fysiskt. Slutligen fick jag kontakt              
med två fritidsledare till som kunde tänka sig ställa upp på intervju. De som tackade ja till                 
intervjuerna fick ett missiv utskickat till sig. Missivet innehöll vetenskapsrådets etiska krav            
där informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet ingick.       
Då intervjuerna gjordes på plats kunde jag tolka kroppsspråket så som mimiken och rörelser.              
Intervjuerna spelades in och transkriberades och jag lyssnade på inspelningarna i efterhand            
vid ett flertal tillfällen för att minimera risken att missa något. Intervjuerna tog mellan tjugo               
minuter till en timme vilket gjorde så jag fick mycket bra underlag till ämnet. Det visade sig                 
att de flesta fritidsledare hade liknande tankesätt även om det var en del information som               
skiljde sig åt. Variationen i svaren mellan fritidsledarna påvisade en variation i erfarenhet och              
bidrog till en ökad bredd i studiens insamlade information. 
 
Därefter var det dags att bedöma äktheten och tillförlitligheten. I och med att jag har               
erfarenhet av att arbeta som fritidsledarassistent är det lätt att påverka studien. Dessutom             
gjordes studien enskild vilket kan ses som en brist eftersom jag inte kunde bolla mina tankar                
med andra. Jag var medveten om detta och insåg vikten av att gå igenom momenten steg för                 
steg. Min bedömning är att det i forskningsreglerna, som återfinns i metodavsnittet, går att              
identifiera trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet men även att styrka och konfirmera          
(Bryman, 2018). Jag var mycket noga med att hålla mig objektiv genom hela studien och               
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endast ha med information kring forskningsstudierna samt resultatet av intervjuerna med           
respondenterna. Därmed blandade jag inte in mina egna tankar i studien. 
 
Etiken i kvalitativa studier baseras på att visa respekt, empati samt förståelse för andra              
människor. Detta är en viktig del men det behövs också förnuft och reflekterande. I              
intervjuerna lade jag även vikt vid att skapa tillit så de intervjuade kände sig trygga och                
avslappnade. Respondenterna ansåg intervjun vara bra och intressant, samt visade intresse för            
att läsa studien när den blir klar. Avslutningsvis har valet av ett hermeneutiskt perspektiv givit               
denna studie svar ur ett socialpedagogiskt perspektiv. Detta har även givit en förståelse kring              
hur fritidsledarna upplever situationen kring samhället i förorten och fritidsledarens roll för            
ungdomarna.  

8.2 Resultatdiskussion 
Under resultatdiskussion kommer resultatet med en jämförelse till tidigare forskning att           
diskuteras ur Urie Bronfenbrenners utvecklingsekologi, samt varför det valda ämnet är viktigt            
ur ett socialpedagogiskt perspektiv.  

8.2.1 Översikt 
Fritidsledares erfarenheter i arbetet runt ungdomarna har förts fram genom resultatet i denna             
studie. En överblick hur fritidsledarna jobbar för att inkludera ungdomarna i samhället genom             
fritidsverksamheten har även alla fyra intervjupersoner talat kring. Fritidsledarna har berättat           
att det är mycket viktigt för ungdomarna att känna sig inkluderade i olika sociala nätverk och                
därmed känna en gemenskap i olika sociala situationer, bland annat i fritidsgården (jfm,             
Cederlund & Berglund, 2017; & Paulsen, 2018). Bronfenbrenners utvecklingsmodell stödjer          
resultatet som framkommer i studien, genom att fritidsgården som verkar som ungdomens            
mikro och mesonivå bringar sociala nätverk för att förhindra social deprivation (Johansson,            
2012). Gemenskapen på fritidsgården har i syfte enligt fritidsledarna att ge ungdomarna en             
känsla av delaktighet, meningsfullhet samt begriplighet för att få dem att må bra och              
utvecklas gynnsamt (jfm, Cederlund & Berglund, 2017). Ur ett socialpedagogiskt perspektiv           
är dessa syften viktiga eftersom ett mål i socialpedagogiken inkluderar att de berörda känner              
en tillhörighet (Paulsen, 2018). Därmed är ska fritidsledarna arbeta med att få ungdomarna in              
i samhället. Enligt fritidsledarna är en bra relation till ungdomarna mycket viktig för att de               
ska söka stöd vid svårigheter samt för att det ska vara lättare att påverka de till rätt val i livet                    
(jmf, Cederlund & Berglund, 2017). Positivt laddade relationer har i tidigare studier visat sig              
vara bra för ungdomar så att de har någon att se upp till (jmf, Dahl, Marianne, 2014).  

8.2.2 Mikrosystemet 
Forskning samt studiens resultat påvisar att ungdomars mikronivå har en stor inverkan på             
ungdomen (Paulsen, 2018). I detta fall är vänner, familj och individens nivå på fritidsgården              
exempel på mikronivå. Ungdomen påverkar och blir påverkad av människor i sin närhet             
genom att integrera med vänner och familj. Studiens resultat har visat att familjen påverkar              
ungdomarna starkt, vilket stämmer överens med Bronfenbrenners mikronivå. Studien för          
fram att föräldrarna spelar en stor betydelse för om det går bra för ungdomen i sitt liv (jmf,                  
Ungdomsstyrelsen, 2007:13). Föräldrar som har kontroll över sina barn och visar på att vara              
emotionellt närvarande har i studien visat sig stärka effekten till positiv utveckling och             
förhindrar att ungdomarna hamnar i normbrytande beteenden (jmf, ibid). Föräldrar som inte            
kan ge sina barn en ekonomisk stabilitet indikerar respondenter öka riskfaktorer för            
ungdomen (jmf, Andershed & Andershed, 2019). 
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8.2.3 Mesosystemet 
Fritidsledarna var alla eniga om att ungdomar påverkas starkt av mesonivån i samhället,             
vilket innefattar ungdomens beteende, påverkan av vänner, föräldrar, skolan, fritidsgårdar          
samt andra människor runt omkring dem (jmf Hawking & Nilsson, 2019). Omgivningen och             
miljön är en bidragande faktor kring kriminalitet och narkotikan som råder i            
förortsområdena(ibid).  
 
Fritidsledarna berättar att fritidsgården är en plats där ungdomar ska få stöd och hjälp, allt               
ifrån sociala interaktioner i form av ett stort utbud av aktiviteter samt läxläsning. Enligt              
tidigare forskning har det visat sig hjälpa unga till att få en känsla av tillhörighet och                
gemensamt engagemang då de har ett stort utbud av olika aktiviteter samt olika miljöer att               
vara på (Dahl, Marianne, 2014). Alla fyra fritidsledare påvisade under intervjun att deras             
arbete ger dem möjligheten att jobba brottsförebyggande med ungdomarna genom aktiviteter           
och relationer (jmf Andersson & Jordan, 2007, samt Ungdomsstyrelsen, 2007:3).          
Möjligheterna med fritidsledarnas arbete är även att inspirera genom att hjälpa dem att ta tag i                
sina liv och klara skolan enligt de fyra fritidsledarna samt tidigare forskning (jmf, Dahlstedt              
& Fejes, 2018).  
 
Alla fritidsledare var eniga om att de lättare kan nå fram till olika ungdomar genom               
fritidsgården och därmed verka som en skyddsfaktor (jmf, Paulsen, 2018). Det stöd och den              
hjälpen som behövs kan därmed ges och fritidsledarna agerar då genom att motverka att              
ungdomarna hamnar i normbrytande beteenden. Många fritidsaktiviteter ges på fritidsgården          
och skapar sociala kontakter för ungdomarna vilket gynnar gemenskap samt inkluderingen en            
individ vill uppnå (jmf, Andershed & Andershed, 2019). Det har i resultatet samt tidigare              
forskning visat sig att individer utvecklas genom relationer till ett antal sociala system (jmf,              
Johansson, 2012).  
 
Trots att många ungdomar är olika genom kultur och personlighet berättar fritidsledarna att de              
arbetar mot att få ungdomarna att respektera varandra. I fritidsgården har det enligt             
respondenten kunnat kännas som en otrygg miljö för vissa ungdomar när olika skolor blandat              
sina ungdomar i en fritidsgård. Hen berättade att det upplevs bli lättare för ungdomarna att               
känna sig trygga och respektera varandra när de lär känna varandra (Paulsen, 2018).             
Respondenten berättar att det är ett ständigt arbete att få alla att respektera varandra.              
Ungdomarna på en fritidsgård utvecklas genom att skapa nya relationer till ungdomar med             
olika kön, etniciteter med mera. Det har i resultatet visat sig att ungdomarna ser bakom könet,                
etniciteten och istället lär känna en ny individ enligt fritidsledare (jmf, Johansson, 2012).             
Ungdomarna lär sig att komma närmare den inre kärnan hos en ny individ på fritidsgården               
vilket har visat sig leda till känslan av en tryggare miljö. 
 
Fritidsledare har olika uppfattningar kring vad som försiggår på en fritidsgård dock är syftet              
att förebygga uppkomsten av exkludering och kriminalitet bland ungdomarna. Fritidsledarna          
har ett gott samarbete och som tidigare nämnts jobbar de runt på olika fritidsgårdar. Tanken               
är att skapa ett mindre segregerat samhälle och motverka att ungdomarna hamnar i social              
deprivation (jmf, Johansson, 2012). Fritidsledarna hade dock olika ståndpunkter kring hur           
mycket droger och kriminalitet som finns på fritidsgården trots att de försöker jobba ihop sig               
så mycket som möjligt. 
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8.2.4 Exosystemet  
Exosystemet som består av de yttre miljöer som ungdomen integrerar med men själv inte kan               
påverka spelar en stor roll för ungdomens utveckling (jmf, Hwang & Nilsson). I detta fall är                
massmedia, grannar, vänner, personal som ungdomarna själva inte väljer att integrera med,            
exempel på exonivå. Resultatet av studien har fört fram att fritidsledare, skolpersonal och             
andra faktorer i exonivån påverkar ungdomarna starkt (jmf, ibid). Genom arbetet har            
fritidsledarna möjligheten att påverka och stödja ungdomarna samt vara förebilder (jmf           
Ungdomsstyrelsen, 2007:13). Tidigare forskning har visat på att ungdomar behöver vuxna           
som förstår dem och är stöttande (Paulsen, 2018). Förebilder som ger ungdomar flera chanser              
och visar emotionell förståelse är därmed mycket viktigt. Några respondenter påpekade           
vikten av att “brinna” för att jobba med ungdomar, målet ska uttrycka sig i ett genuint                
förhållande mellan den verksamma och ungdomen för att ur ett socialpedagogiskt arbete ge             
individen chansen att ingå i samhällets normer (jmf, Paulsen, 2018). Det är av stor vikt att de                 
verksamma har en strävan att lyssna till och finns där för ungdomen, särskilt då ungdomen               
inte väljer vilka som ska vara verksamma på fritidsgården(ibid). En respondent uttryckte            
under intervjun att hen anser att ungdomarna själva bestämmer över sina liv och inte ska gå                
runt och tycka synd som sig själva, trots ett liv med en förälder som exempelvis är alkoholist.                 
Att en fritidsledare uttrycker sig på detta sätt är en riskfaktor eftersom tidigare studier visar på                
att ungdomar behöver vuxna relationer som de kan lita på och känna sig förstådda av. Dock                
kan detta tankesätt även vara bra i den mån att vissa individer fastnar i en ond spiral där de                   
inte klarar av att ta sig ur det som påverkat dem starkt. Det positiva var att respondenten                 
berättade att hen brukar försöka få ungdomen att hitta på någon aktivitet eller samtala om               
något annat. Detta för att få ungdomen att må bra i stunden.  
 
Riskfaktorer kring ungdomar i förortsområdet har bland annat respondenten som fritidsledare           
uppmärksammat vara polisen som är en kommunal resurs. Fritidsledaren påvisade att polisen            
inte kommer till fritidsgården i förorten i tid då hjälpen behövs. Även andra fritidsledare              
berättade att stödet inte riktigt finns där på samma sätt för ungdomar i förortsområden som på                
andra områden i samhället. Alla fritidsledare var även enade om att skolan och sociala media               
gav mycket påfrestelse för ungdomarna idag och leder till depression, ångest med mera (jmf,              
Anderberg & Dahlberg, 2014). Detta eftersom normerna i samhället ställer höga krav på hur              
en ungdom ska se ut, vad ungdomen ska ha för saker med mera. Om ungdomarna inte uppnår                 
vissa normer utsätts de för ett antidiskriminerings samhälle, som vi lever i idag (jmf,              
Cederlund & Berglund, 2017).  
 
Resultatet styrker att fritidsledarna på fritidsgården jobbar aktivt mot att stärka ungdomarnas            
självsäkerhet, socialisering och en bild på att allt är möjligt att uppnå oberoende ekonomiska              
förutsättningar. Fritidsledarna beskrev sitt arbete kring att förebygga kriminalitet och          
utanförskap som ett ständigt arbete som de strävar efter. Fritidsledare berättade att ungdomar             
känner sig utanför när de inte har det materiella som många ungdomar har i dagens samhälle.                
Bland annat nya kläder, mobiler, väskor med mera samt att de får arbeta hårt kring att få                 
ungdomarna att förstå att det inte är det materiella som har störst betydelse i livet.               
Fritidsledare jobbar även hårt med att förmedla att alla kan nå en ekonomisk trygghet via hårt                
arbete, samt att ungdomarna har flera möjligheter i livet (jmf, Ungdomsstyrelsen, 2007:13).  
 
En respondent berättade att arbetets möjligheter att hjälpa ungdomarna försämras i takt med             
att personal blir utarbetade samt att det skärs ner på personal för att ekonomi ska sparas in.                 
Politikernas beslut kring att nedskärning i personal samt deras beslut kring att förortsområden             
ska få fortsätta finnas, påverkar ungdomar starkt. Många studier visar på att det i              
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förortsområdena råder kriminalitet samt narkotika på grund av diskriminering, segregering          
och utanförskap (jmf, Andershed & Andershed, 2019). Att arbeta aktivt med att få ungdomar              
att inte välja den kriminella vägen eller att jobba emot segregering, utanförskap och             
diskriminering försvåras då fritidsledare som en ungdom byggt upp en objektrelation till            
försvinner. När en ungdom skapar en objektrelation till en fritidsledare påverkas ungdomens            
framtida relationer enligt tidigare studier (Frisen & Hwang). Alla fritidsledare håller med om             
att en objektrelation är mycket viktig för ungdomen, och att det är alldeles för lite personal för                 
att kunna se alla ungdomar. 

8.2.5 Makrosystemet 
En respondent anser att det i Sveriges samhälle inte pågår diskriminering längre kring vilka              
som får anställning. Den verksamma uttrycker att tiden där människor inte får jobb på grund               
av att de är utländska eller har en annan bakgrund är förbi. Dock motsäger tidigare forskning                
hens påstående (jmf, Ahmed, 2015, & Beach & Sernhede, 2011). Tidigare forskning visar på              
att diskriminering av människor utmärker sig i arbetsmarknaden, i skolan, i           
bostadsmarknaden med mera och att det är de som blundar för verkligheten som bidrar till att                
det fortgår(ibid). Samhälle, lagar och kultur är exempel på makrosystem.  
 
Respondenten berättade under intervjun att kulturella skillnader får ungdomar att må sämre i             
den svenska skolan och på fritidsgården, och att det kan vara en bidragande riskfaktor (jmf,               
Paulsen,2018). Det är mycket friare att leva i Sverige eftersom alla ska respektera alla för den                
de är, samt att alla individer ska få ta egna beslut kring sitt liv. Ungdomar, tjejer som killar,                  
börjar därmed gå emot sin religion och sin kultur eftersom de vill passa in och vara fria enligt                  
respondenten. Många barn blir enligt fritidsledaren tvingade till att bära slöja, fasta samt             
begränsade i vad de får äta och ha på sig för kläder. Respondenten berättar att det borde                 
motverkas. Detta ökar risken till segregation där det blir en “vi” och “dom” mentalitet              
(Kuusela & Rantakeisu, 2013).  

8.2.6 Studiens slutsats 
Studiens slutsats blir att genom tidigare forskning samt fritidsledarnas berättande under           
intervjun så försöker fritidsledare jobba aktivt med att bygga en emotionell kontakt med             
ungdomar som är utsatta (jmf, Johansson, 2012). Ur ett socialpedagogiskt arbetssätt är det             
viktigt att bygga starka relationer till ungdomarna på fritidsgården för att verka stödjande i              
utvecklings- och förändringsprocessen som gör att ungdomen kan inkluderas i samhället           
(Paulsen, 2018). Vissa ungdomar får inte det stöd de behöver i samhället och hamnar därmed               
snett i livet. Det har visat att fritidsledare som sätter ett gott exempel blir ett starkt stöd och                    
en förebild för ungdomens fortsatta sociala kontakter i livet då det bildas en objektrelation              
mellan fritidsledare och ungdom. Det är ur ett socialpedagogiskt perspektiv viktigt att            
ungdomar ska våga uttrycka sig, berätta om sina önskningar och känna sig lyssnade på (ibid).               
Detta bidrar fritidsgården med många gånger när stöd från familj och vänner saknas. Det är               
viktigt att ta tag i en fortsatt forskning kring hur fritidsledare ska utbilda sig inom att                
uppmärksamma narkotika och annan kriminalitet. Även uppmärksamma hur de ska jobba           
vidare på att få ungdomarna från förorten att vara på rätt spår av vägen. Tidigare forskning                
samt vissa fritidsledare har visat på att exonivån påverkar ungdomarna mycket negativt under             
vissa situationer. Därmed bör detta uppmärksammas mer i praktiken. Avslutningsvis vill jag            
lyfta att ett stort problem i förortsområden med stöd från tidigare forskning samt fritidsledare              
är att inte tillräckligt kompetenta lärare och fritidsledare placeras att jobba på dessa områden.              
Även att polisen inte tycks lägga mycket kraft på att ta sig ut till områden för att hjälpa när                   
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nödsituationer uppstår. Därmed borde förändringar göras så att alla människor oberoende           
etnicitet samt bostadsområde ska få det jämlika bemötandet i alla aspekter som de borde få. 

8.3 Förslag till vidare forskning 
Jag har intervjuat fyra fritidsledare som är verksamma inom det ämne som berörs i denna               
studie. Jag har under studiens gång uppmärksammat att vissa fritidsledare synliggör den            
kriminalitet som råder inom fritidsverksamheten. Andra fritidsledare har inte samma syn på            
vad som försiggår inom fritidsgårdens väggar. Därmed anser jag att fler studier som berör              
kriminalitet samt ungdomars nyttjande av narkotika bör forskas vidare på. Detta genom att             
göra en etnografisk studie där man observerar vad som händer i fritidsgården kring ungdomar              
och fritidsledare. Ihop med vad man uppmärksammar kan intervjuer göras med ungdomar och             
fritidsledare om det man ser. Därmed skulle resultatet kring frågan som kommit upp i denna               
studie kunna synliggöras kring om fritidsledare påverkar ungdomarna om de är utbildade eller             
outbildade. Gynnar det arbetet med ungdomarna samt ungdomarnas framtid om en           
fritidsledare är utbildade eller outbildade. Detta för att se om det påverkar det positiva arbetet               
kring att få ungdomar att sluta bruka narkotika och göra kriminella handlingar på grund av               
utanförskap och samhällsnormer. Jag hade velat se en vidare forskning på hur man tror att det                
teoretiska systemet exonivån påverkar ungdomarna i förorten. Där politiker, kommunala          
resurser som polisen samt regeringen försöker hjälpa ungdomarna att få ett liv där de i               
samhället inkluderas i ett “vi” istället för ett “dom”. Mycket forskning finns redan kring olika               
studier om hur det ser ut på en fritidsgård. Dock väckte denna studie fler frågor kring hur man                  
kan hjälpa ungdomar i förorten för att förhindra ett liv med kriminalitet, utanförskap,             
segregering med mera. I vårt samhälle finns dock droger och kriminalitet överallt, och             
därmed kommer det alltid att förekomma i skolan samt på fritidsgårdar såväl som på andra               
sociala företeelser. 
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Bilagor  

Bilaga 1. Intervjufrågor 
Upplevelser som fritidsledare 

1. Vad är det som påverkar ungdomarna i förorten? 
2. Vad anser du vara viktigast för ungdomen, det som händer i skolan eller det som 

händer på fritiden? 
3. Upplever du att du får det stödet av politikerna som ni behöver för att hjälpa 

ungdomarna på fritidsgården? 
Arbete 

1. Hur bemöter ni en ungdom eller en ungdomsgrupp som kommer in i fritidsgården 
påverkade av en substans? 

2. Vad påverkar ungdomarna mest positivt i fritidsgårdens arbete enligt dina 
erfarenheter? 

3. Vad upplever du vara riskfaktorer med fritidsgården du arbetar på? Finns det något 
som brister i eran verksamhet? 

Relationer 
1. Vad upplever du vara för och nackdelar med att skapa emotionella band till ungdomar 

på fritidsgården? 
2. Upplever du att ni uppmärksammar ungdomar som sitter ensamma eller ungdomar 

som skapat gäng på fritidsgården? 
3. Uppmärksammar ni vilka ungdomarna umgås med? 

Roller 
1. Vilka sociala roller upplever du finnas på fritidsgården? 

Samhället 
1. Anser ni att samhällets krav påverkar ungdomarna från förorten? 
2. Vad för samhällsinsatser tillåts fritidsgårdarna göra för att förhindra social deprivation 

bland de unga? 
Avslut 

1. Skulle du som fritidsledare vilja ändra något i vad eran arbetsroll innefattar? 
2. Tror ni det i framtiden kommer vara så att fritidsgårdar uppnått en mer jämlik miljö 

för ungdomar med olika etniciteter? 
Övriga frågor 

1. Har du några mer tankar kring ämnet? Vill du lägga till något? 
2. Hur upplevde du intervjun? 
3. Har du några frågor till mig? 
4. Vill du ta del av arbetet när det är färdigskrivet? 
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Bilaga 2. Samtyckesbrev 
Dagens datum  
 
Information till intervjuperson - intervjustudie/studentuppsats med syfte till att få fram ökad 
kunskap kring hur fritidsledare motverkar utanförskap och kriminalitet bland ungdomar i 
socialt utsatta förortsområden. Forskningsstudien kommer även lägga fokus på vad 
fritidsledarna genom sina erfarenheter uppfattar vara betydelse för risk- och skyddsfaktorer 
kring exkludering och kriminalitet bland ungdomarna i förorten.  
 
Det finns viss tidigare forskning kring hur fritidsgårdar och fritidsledare påverkar ungdomar i 
dagens samhälle. Fortsatt forskning kring detta område krävs eftersom en ökad risk till att 
ungdomar som dras till fritidsgårdar har visat sig avvika från vissa sociala normer. Därmed 
har studenten valt att studera vidare på detta ämne kring bland annat risk och skyddsfaktorer i 
fritidsgården, och vilka mål fritidsgården jobbar mot för att främja ungdomar i förorten. 
 
Intervjuerna genomförs med personal som arbetar inom fritidsgården. Personal kommer 
informeras om vad studien handlar om och väljer sedan om hen vill delta eller inte. Frågor 
kring jobbet som fritidsledare och frågor kring upplevelser och erfarenheter kommer att 
ställas. Alla deltagare är anonyma. Intervjun kommer att ta cirka 45 minuter. 
 
Intervjun ligger till grund för en uppsats/ examensarbete vid Linneuniversitetet. Studiens 
resultat kan öka kunskapen om hur man ska arbeta med ungdomar från förorten. Kunskap 
kring risk- och skyddsfaktorer och samarbeten kan studien även öka kunskapen till. Jag vill 
med studien kunna belysa faktorer som kan bidra till att samhället har mer förståelse för 
ungdomar från förorten. Jag vill även att erfarenheter från fritidsledare ska bli hörda av 
samhället.  
 
 
 
Anna Abou Abboud, student Handledare:Katarina Olausson 
Epost:anna_anna-mari@hotmail.com Epost:katarina.olausson@lnu.se 
Telefon: 0760933711 Telefon: 
 
Samtycke till att medverka i ovanstående studie 
Härmed samtycket jag till att medverka i ovanstående studie. Jag har fått information om att 
deltagandet är frivilligt och att jag när som helst kan avbryta min medverkan utan att behöva 
ange någon speciell orsak. 
 
 
Ort/Datum:  

Namnteckning:  

Namnförtydligande:  
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